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ZDROBITĂ                       

DE MAŞINĂ                

PE UN TROTUAR             

DIN GALAŢI
ACCIDENT. O gălăţeancă în 

vârstă de 67 de ani a ajuns la spital în stare 

extrem de gravă după ce a fost călcată de 

o mașină pe trotuar, marţi, la prânz, într-un 

cartier al Galaţiului. > pag. 03

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oțelul a mai făcut o demonstrație de forță de joc în deplasarea de la 
Ploiești, cu Petrolul, unde înaintea meciului multă lume era convinsă că 
formația gazdă se va impune, deoarece avea nevoie de victorie. Dar gălățenii au 
arătat că nu țin cont de niciun fel de calcule și au câștigat de o manieră categorică. 
Antrenorul Laszlo Balint și-a manifestat interesul de a avea continuitate 
la cârma echipei, atât din perspectiva sa ca antrenor, cât și la nivelul lotu-
lui. > pag. 08

După încă o victorie clară, Balint mizează 
pe continuitate la Oţelul

valuta BNR

€5,09 
$4,58

meteo

18˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 13.05.2025

MAJORARE SALARIALĂ AMPUTATĂ DE ORDONANŢA ”TRENULEŢ” > CONFLICT/03

06social
O gălăţeancă stabilită 
în Germania, ajutată  
de comunitate

11special
Cine construieşte           
un pod nou peste 
pârâul Suhurlui 

07timp liber
Săptămână plină                 
în Festivalul              
„Gulliver“ 
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Angajaţii 
Transurb 
îşi cer banii 
în instanţă

Angajaţii companiei de transport public local, prin 

intermediul Sindicatului Şoferilor Liberi din Transurb, şi-au 

dat în judecată angajatorul, cerând majorarea salarială de 

300 de lei amputată de prevederile Ordonanţei ”trenuleţ” 

- OUG 156/ 2024. Dosarul a fost înregistrat pe rolul 

Tribunalului Galaţi pe 19 februarie 2025, dar până acum nu 

a primit niciun termen de judecată.  , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Fricile ne-au împărţit în două

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

S
unt puţine lucruri care 
pot mobiliza mai tare 
decât o face frica. Aia 
elementară, coaptă sub 

spectrul pierderii elementelor, a 
valorilor pe care le considerăm 
vitale, fără de care viaţa nu ar 
avea sens, ar fi mai săracă, sub 
toate aspectele ei. Manipularea 
prin inducerea fricii şi slăbirea 
încrederii este cea mai primitivă 
modalitate de a învrăjmăşi, dar 
şi cea mai eficientă strategie de 
a distrage atenţia.

Săptămâna viitoare, pe 
vremea asta, vom ști care este 
rezultatul timpurilor crâncene 
pe care le trăim de ceva luni. Va 

fi  una sau alta, cale de mijloc nu 
există. Mi-e greu să prevăd cum 
va fi  sau cum vom fi  după 18 
mai, momentul ”zero” al unei 
lupte acerbe care a împărţit 
naţia în două.

Ar fi  ideal ca și cei care am 
ales să rămânem, dar și cei 
care au ales că e mai bine să 
plece dincolo de graniţe, să 
fi m mânaţi de dorinţa unică 
de a fi  mai bine. Modul în care 
fi ecare înţelege cum ar fi  mai 
bine a făcut însă posibilă o 
polarizare, pe alocuri slab sau 
deloc argumentată, și care, din 
păcate, pare să aibă tot mai 
puţină legătură cu interesul 
general, cel de ţară. Sub niște 
sloganuri pe care nu le voi 
enumera ca să nu se înţeleagă 
greșit că bat într-o anume 

direcţie, fi ecare trăiește sub 
spectrul propriei experienţe.

Nu toţi avem o percepţie 
globală asupra a ceea ce 
înseamnă cu adevărat interes 
naţional, aici, în România, așa 
cum nu toţi putem înţelege, 
tot global, ceea ce înseamnă 
diaspora și mentalitatea ei. Sau 
ce este în mintea celor care 
pleacă urechea la promisiuni 
nerealiste, fantasmagorice, sau 
la concepte promovate de unii 
care poate înclină în direcţii 
total opuse valorilor pe care le 
invocă ostentativ.

Dincolo de ceea ce ne place 
sau nu să credem, de valorile 
de care ne simţim mai mult sau 
mai puţin apropiaţi, după 18 
mai vom trăi tot unii cu alţii, 
iar cei ale căror preferinţe nu 

vor ieși câștigătoare vor trebui 
să trăiască, vrând, nevrând, cu 
alegerea celor pe care acum au 
ajuns să-i dușmănească. Oricare 
dintre noi putem fi  într-o tabără 
sau în alta și va trebui ca, după 
18 mai, indiferent dacă vom fi  
”învingători” sau ”învinși”, să 
ne uităm unii în ochii altora 
fără rușine. Iar asta nu va fi  
posibil dacă acum nu ne punem 
în ordine niște valori de bază, 
nu tragem linie și vedem ce ne 
reprezintă.

Președintele nu trebuie să fi e 
ca noi, ci trebuie să fi e capabil să 
reprezinte o sumă de valori în 
care credem astăzi, dar care să fi e 
valabile și mâine. Iar noi, cei ce 
alegem, cu dorinţă de răzbunare 
sau nu, trebuie să fi m uniţi și la 
război, și la plăcinte! .

Mariana 

Constandache

“
Viaţa este un careu 

de rebus pe care-l 

faci tu, dar ţi-l 

completează alţii

NAPOLEON BONAPARTE

sinaxar
14.05.2025

Înjumătăţirea praznicului u

Cincizecimii; Sf. Mc. Isidor 

din Hios; Sf. Sfi nţit Mc. 

Terapont, ep. Ciprului

u Un avion care zbura din 
Belgia către Spania a aterizat 
de urgenţă în Franţa, după ce 
o pasageră a născut la bord. 
Există bănuiala rezonabilă 
că femeia a vrut să nască în 
avion, ca să-l înveţe pe copil să 
aplaude la aterizare, încă din 
prima zi de viaţă. Dacă nu să 
aplaude, măcar să plângă. Greul 
de-abia acum începe, pentru că 
cei din conducerea companiei 
aeriene vor încerca să convingă 
opinia publică imposibilul: că 
avionul nu este dotat cu tren 
CFR de aterizare, pentru că 
altfel s-ar putea crede că, chiar 
și atunci când nu se nasc copii 
la bord, cursa dintre Belgia și 
Spania durează în jur de 9 luni.

u Un așa-zis institut de 
sondare a opiniei publice a dat 
publicităţii, ieri, un sondaj, 

în care cei doi candidaţi la 
președinţia României „se 
af lă umăr la umăr“. Cum au 
calculat? Au apelat la tehnicile 
știinţei pandemice numite 
„Umerologie“.

u Am citit în presa scolastică 
și educată, dacă mi se permit 
eufemismele, că „începe evaluarea 
naţională la clasa a II-a.“ La 
nici trei secunde după ce-am 
buchisit acest titlu, m-am trezit 
întrebând retoric și în gura 
mare: „Evaluare, la clasa a II-a?“ 
Doamne, aș vrea să-l întâlnesc 
măcar o dată pe adultul 
care a venit cu ideea potrivit 
căreia un copil de clasa a II-a 
trebuie evaluat! Simt că, după 
interacţiunea cu acel expert în 
educaţie infantilă, nu doar c-aș 
prinde mai mult curaj, dar brusc 
mi-ar crește stima de sine la care 
am visat toată viaţa.

u Cercetătorii de la CERN au 
reușit să transforme plumbul în 
aur, cu ajutorul unui accelerator 
de atomi. Îmi pare bine sa aud 
că există și alţi inconștienţi 
care lucrează cu acceleratorul. 
Așa cum v-am anunţat într-
un articol de acu’ vreo 2-3 
săptămâni, cu ocazia ultimului 
val de praf saharian, care „a pus 
stăpânire pe România“, după cum 
anunţa presa, mi-am făcut și eu 
accelerator de particule de praf 
saharian. Ideea mi-a venit, după ce 
am plecat cu mașina din parcare, 
în trombă, inspirându-mă din 
aceeași presă de scandal. Vestea și 
mai bună este că, dacă voi reuși 
să transform celebrul „Plumb“ 
al lui George Bacovia în aur, am 
toate șansele să fi u nominalizat 
la premiul Bănel pentru întreaga 
activitate inutilă, utopică și fără 
rost de anul acesta. .

tragedia
INEFABILUL PROFESIONIST (IV)

divina

nec plus ultra
O DATĂ 

CA TOTDEAUNA 

ION ZIMBRU                                               (SCHEPSIS) 

    A fost o dată ca totdeauna încă din prima secundă a căderii

    în această Întâmplare... aşa îmi aduc aminte: parcă ieri-i

    când maică-sa i-a şoptit primul cântec de leagăn şi i-a spus

    primul nani-nani celui care avea să fi e Învăţătorul cel Iisus!

    Pot să jur pe toată Poezia şi Deşertăciunea mea de Onoare -

    mult mai importante decât toate doctoratele cestui Infi nit:

    cine este animal marin, merge pe uscat şi ar vrea să zboare,

    nu poate fi  decât Mântuitorul celui de-a pururi Ne/Mântuit!

    Cu mâna stângă pe carte/icoană, cu mâna dreaptă pe cruce,

    cu ochii la baierele cerului cel din grădină şi din ogradă,

    cu gând curat şi cu inimă dreaptă, spun sincer şi defi nitiv:

    el a fost o dată ca totdeauna, nu a fost o dată ca nici o dată! 

şi ţara se piaptănă
Un gălăţean a construit 

un accelerator de particule de praf

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! se revarsă zorii! 
i-auzim, însă nu-i vedem! 
ai dracului şi zorii ăştia! 

fac de capul lor! trebuie să ne 
ocupăm şi de ei, să vedem ce 
hram poartă! cum şi miliţianul 
din cartea prozatorului Ion 
Avram „Aşteaptă-ne, Lazăre!” 
promitea că se va ocupa cu praful 
drumurilor din Cudalbi! cum şi 
fi ecare dintre oamenii alcătuitori 
ai acestei Lumi îşi propune să 
rezolve Ceva foarte sâcâitor, 
important şi înălţător pentru 
el, dar totul rămâne în faza de 
proiect, de vis, de iluzie! cum şi 
moş Ion Mutelcă mi-a promis că 
se va întrebuinţa (cu tot ce-i stă 
în putinţă şi în dotare materială 

şi spirituală) să-mi aşeze steaua la 
locul ei! pentru că-i într-o parte! 
nu-i perpendiculară pe mine, 
adică! lumina ei nu-mi mai cade 
pe creştet! doar mă atinge pe 
umărul drept, sau pe umărul 
stâng, dacă stau cu spatele la ea! 
mă atinge în semn de prietenie, 
în semn de respect, ca să zic aşa, 
însă parcă-i o străină, parcă îmi 
dă atenţie numai din amabilitate! 
parcă nu se mai bucură nici 
un pic de prezenţa mea, seara, 
pe deal, când răsare, încă mai 
răsare, încă nu are încotro! se 
poartă ca o singurătate care nu 
mai are nevoie de sufl etul meu! 
ca o singurătate înclinată se 
poartă! ca o singurătate de unică 
folosinţă! nu ştiu de ce, dar nu-
mi vine să plâng de ciudă, ori de 
supărare, ori de resemnare! şi 

parcă-mi vine să cred că eu sunt 
al ei, iar nu ea îmi aparţine! mai 
degrabă o văd eu pe ea cum se dă 
după câte-un nor, după câte-un 
deal, după câte-un munte, după 
câte-un orizont... şi lăcrămează! 
lacrimi bătrâne! lacrimi sătule de 
inutilitatea mea pe mărgica asta 
de pământ, care se laudă că lui îi 
aparţin, nu stelei! deoarece, zice 
pământul, steaua asfi nţeşte în 
fi ecare zi, pe când el nu asfi nţeşte 
niciodată! şi mă tot întreb: 
dacă steaua-mi plânge când e 
răsărită, oare ce face când nu se 
mai vede, când apune, adică? nu 
cumva hohoteşte şi suspină şi 
deranjează liniştea din jurul ei, 
cum şi eu deranjez liniştea din 
jurul meu, prin smiorcăieli şi 
oftări existenţiale, imaginare? nu 
cumva se crede fără folos? uite, 

chiar acum o văd, şi nu „cade” 
perpendicular nici măcar pe sfera 
lui moş Ion Mutelcă, darămite pe 
moalele capului meu!

    
Da, astfel a promis moş Ion 
Mutelcă! dar, deocamdată, îl 
aştept cu nerăbdare să rezolve 
cu Amăgirea mea şi a primului 
client! Apoi, m-oi duce cu dânsul, 
într-un miez de noapte, pe vârful 
dealului din Zimbru, ca să fi m 
cât mai aproape de steauă, să-l 
văd cum mă apropie iarăşi de 
„icoana stelei ce-a murit”, chiar 
dacă mie mi se pare că o aud 
răsufl ând cum cred că şi ei i se 
pare că mă aude, încă mă aude 
cum sunt nimic în mişcare şi 
cum, vorba domnului Radu 
Macovei - fi e-i Ţărna Ușoară! - ”de 
la distanţă... par viu!”...(Stai să 
vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

MOTTO:

„Omul este un animal marin, care merge pe pământ şi ar 
vrea să zboare!”                                       (Carl Sandburg)

maxime
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Angajaţii Transurb 
îşi cer banii în instanţă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Angajaţii companiei de 

transport public local, prin 

intermediul Sindicatului 

Şoferilor Liberi din Transurb, şi-

au dat în judecată angajatorul, 

cerând majorarea salarială 

de 300 de lei amputată de 

prevederile Ordonanţei 

”trenuleţ” - OUG 156/ 2024. 

Dosarul a fost înregistrat pe 

rolul Tribunalului Galaţi pe 19 

februarie 2025, dar până acum 

nu a primit niciun termen de 

judecată. 

Potrivit contractului colectiv 
de muncă, din luna mai 2024, 
fi ecare salariat al Transurb ar fi  
trebuit să primească o majora-
re salarială netă de 300 de lei. 
Pentru că situaţia fi nanciară 
a companiei era şi este una di-
fi cilă, au fost de acord să li se 
acorde această mărire din luna 
decembrie 2024, după cum ne-a 
explicat liderul Sindicatului Şo-
ferilor Liberi din Transurb, Gicu 
Pastia. 

„Am primit salariul mărit în 
ianuarie, dar în urma apariţiei 
Ordonaţei «Trenuleţ», am fost 
anunţaţi că trebuie să revenim 

cu salariile la nivelul lunii no-
iembrie 2024. Nu găsesc că ar fi  
cineva vinovat: nici administra-
ţia, nici ai noştri. De asta am zis 
să mergem la Tribunal. Dacă un 
judecător spune clar, atunci şi 
conducerea noastră are o hotă-
râre judecătorească pe care să o 
prezinte în faţa Curţii de Conturi 
sau a organelor de control care 
vor veni”, ne-a declarat liderul 
sindical. 

Nemulţumirea angajaţilor 
este amplifi cată şi de faptul că, în 
urma unor controale, unii salari-
aţi au fost nevoiţi să restituie din 
banii încasaţi, pentru că Legea 

296 din octombrie 2023 prevede 
că nimeni nu poate să aibă mai 
mult decât 80 la sută din salariul 
managerului general. Şi au fost 
câteva cazuri în care s-a depăşit 
acest cuantum.

 „Noi am dat în judecată ca 
să ne luăm banii începând din 
luna februarie şi până la soluţi-
onarea cauzei. Dar mai impor-
tant pentru noi este să primim 
mărirea în salariu. Se adună 
nişte sume, în cazul câştigării 
procesului, dar nu suntem atât 
de înrăiţi să punem Transurbul 
pe butuci”, ne-a declarat liderul 
sindical. .

MAJORARE SALARIALĂ AMPUTATĂ DE ORDONANŢA ”TRENULEŢ” . CONFLICT

 FEMEIE ZDROBITĂ 

DE MAŞINĂ                 

PE UN TROTUAR 

DIN GALAŢI 

ACCIDENT. O gălăţeancă 

în vârstă de 67 de ani a ajuns la 

spital în stare extrem de gravă 

după ce a fost călcată de o maşină 

pe trotuar. S-a întâmplat marţi, la 

prânz, în zona cartierului Micro 13, 

pe strada Nicolae Mantu, într-un 

loc în care este obişnuită parcarea 

autoturismelor pe spaţiul destinat 

pietonilor. Evenimentul rutier s-ar 

fi  petrecut tocmai în acest context, 

în care un şofer în vârstă de 54 de 

ani, care conducea autoturismul 

pe trotuar, ar fi  lovit-o pe femeia 

care trecea prin spatele maşinii în 

timp ce el făcea manevra de mers 

înapoi. Impactul cu autoturismul 

şi asfaltul a fost violent pentru 

sexagenară, care a suferit 

leziuni multiple. A fost preluată 

în stare critică de ambulanţă şi 

transportată la Spitalul de Urgenţă 

din Galaţi. Şoferul a fost şi el luat 

de poliţiştii care l-au testat şi au 

constatat că nu consumase alcool 

sau alte substanţe. În cauză a fost 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

pentru a se stabili în ce măsură 

au ”contribuit” şoferul şi victima la 

producerea acestui eveniment.  

. Mariana Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Fuga o fi  sănătoasă, dar dacă 
nu eşti destul de iute de picior 
ori dacă cel care te urmăreşte 
are şanse să fi e mai antrenat de-
cât tine, ar fi  bine să te laşi pă-

gubaş. O lecţie bună pentru tot 
mai mulţi şoferi care, din diverse 
pricini, încearcă să scape cu fuga, 
pentru a nu fi  prinşi în situaţii ce 
le pot aduce mari probleme. Un 
gălăţean de 39 de ani s-a afl at în 
această situaţie într-o dimineaţă, 
când maşina pe care o conducea a 

apărut în trafi c, pe Brăilei, în Ţi-
glina. Ceea ce a atras atenţia unui 
echipaj de la Secţia 2 a fost ma-
nevra bruscă de evitare făcută de 
conducătorul auto, care a întors 
rapid în momentul în care a văzut 
maşina poliţiei. Văzând că este 
urmărit, a sărit de la volan şi a 
luat-o la sănătoasa, însă condiţia 
fi zică nu l-a ajutat şi a fost ajuns 
din urmă. Poliţiştii au afl at rapid 
motivul panicii şoferului: ceva 
ce semăna a drog şi un rezultat 
pozitiv la testarea rapidă pentru 
consum de stupefi ante. 

”În urma controlului corporal 
efectuat asupra bărbatului, poli-
ţiştii au găsit un obiect tip tub 
PVC, impregnat cu o substanţă 
pulverulentă de culoare albă, po-
sibil cu efect psihoactiv. Obiectul 
a fost ridicat în vederea continu-

ării cercetărilor. Bărbatul a fost 
testat cu aparatele din dotarea 
Poliţiei Rutiere, rezultând indicii 
privind posibila prezenţă a sub-
stanţelor psihoactive”, a precizat 
cms. şef Felicia Tudoran, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Dacă şoferul era ofi cial dro-
gat şi cu ce substanţă, nu se va 
putea stabili ofi cial la analize 
de laborator, pentru că, dus la 
spital, acesta s-a opus să îi fi e 
prelevate probe biologice, iar 
rezultatele la testarea rapidă nu 
sunt sufi ciente pentru a putea fi  
acuzat de conducere sub infl u-
enţa substanţelor interzise. Cu 
toate acestea, refuzul de preleva-
re a mostrelor biologice este tot 
infracţiune, motiv pentru care 
gălăţeanului i-a fost deschis un 
dosar penal. . 

urmărire
Şofer posibil drogat, fugărit de poliţie prin Ţiglina

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 14 

mai, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Traian şi Brăilei.   În judeţ, şoferii vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 pe raza 

localităţilor Independenţa şi Tudor 

Vladimirescu, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Pechea. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Munteni.               

. Mariana Constandache
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O gălăţeancă fostă 
campioană mondială               
la atletism s-a sinucis 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un eveniment cumplit a îndoliat 

lumea magistraturii, dar şi 

pe cea a sportului gălăţean. 

Judecătoarea Georgeta 

Ciungan, de la Secţia penală 

a Tribunalului Bihor, a fost 

găsită moartă în casă, la vârsta 

de 51 de ani. Înainte de a fi  

judecătoare, Georgeta Petrea-

Lazăr, aşa cum era cunoscută în 

lumea sportului, a câştigat două 

medalii de aur la Campionatul 

Mondial de atletism pentru 

juniori din 1992. 

Judecătoarea Georgeta Ciun-
gan, de 51 de ani, a încetat din 
viaţă la fi nele săptămânii tre-
cute. Conform publicaţiei Bihor 
Online, judecătoarea a fost găsi-

tă moartă în locuinţa sa din co-
muna Nojorid, din apropiere de 
Oradea, după ce a fost sunată de 
Biroul Electoral Judeţean Bihor 
pentru a confi rma că va reveni 
ca preşedintă a Biroului Electoral 
Salonta în turul al doilea al alege-
rilor prezidenţiale. 

Moartea judecătoarei a fost 
confi rmată de Consiliul Superior 
al Magistraturii, care a transmis, 
printr-un ferpar publicat pe pa-
gina instituţiei, că „îşi exprimă 
profundul regret pentru înceta-
rea din viaţă a doamnei George-
ta Ciungan, judecător în cadrul 
Tribunalului Bihor, şi transmi-
te sincere condoleanţe familiei 
îndoliate”. 

Potrivit presei din Oradea, ju-
decătoarea suferea de mai mulţi 
ani de depresie şi fusese internată 
pentru tratament. Conform unor 

informaţii neofi ciale, Georgeta 
Ciungan s-ar fi  spânzurat.

 Dublă campioană 
mondială şi medaliată 
europeană 

Înainte de a intra în magistra-
tură, judecătoarea s-a remarcat 
în plan sportiv. În 1992, Georgeta 
Petrea-Lazăr, legitimată la CSU 
Galaţi şi antrenată de Fiţa Lovin, 
a câştigat două medalii de aur la 
Campionatul Mondial de atletism 
pentru juniori (sub 20 de ani) 
desfăşurat la Seul, în probele de 
400 metri şi 400 metri garduri. În 
1999, la Cupa Europei, viitoarea 
magistrată a câştigat medalii de 
argint în probele de 400 metri gar-
duri şi de ştafetă 4x400 metri. 

Mai are în palmares medalii 
de bronz la Campionatele Euro-
pene din 1991 şi din 2000, în pro-

ba de 4x400 metri. La acestea se 
adaugă trei titluri de campioană 
naţională. 

Cariera sa sportivă s-a înche-
iat în anul 2000, în urma unei 
accidentări suferite în timp ce se 
pregătea pentru Jocurile Olimpice 
de la Sydney. În următorii patru 
ani, a fost antrenoare la CSU Ga-
laţi, după care s-a reorientat către 
magistratură. 

Absolventă a Universităţii 
„George Bariţiu” din Braşov, pro-
moţia 2012, Georgeta Ciungan a 
intrat, pe primul loc, la Institutul 
Naţional al Magistraturii, în 2012. 
A activat ca stagiar (2014-2015) şi 
apoi prin numire la Judecătoria 
Focşani, iar din noiembrie 2018 a 
fost magistrat la Tribunalul Bihor. 
Pe 1 aprilie 2022, a preluat, cu dele-
gare, funcţia de preşedintă a secţi-
ei penale a instanţei orădene.  .

DOLIU ÎN LUMEA MAGISTRATURII ŞI A SPORTULUI  .  TRAGEDIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru performanţele sporti-
ve, handbalista Cristina Neagu a 
fost decorată cu Ordinul Naţio-
nal Serviciul Credincios în Grad 
de Cavaler de către preşedinte-
le interimar al României, Ilie 
Bolojan. 

„Astăzi sărbătorim un feno-
men al handbalului românesc 
şi mondial, o sportivă care a dus 
numele ţării noastre în sportul 
internaţional, Cristina Neagu. Cu 

ocazia retragerii dumneavoastră 
din activitatea sportivă, am con-
siderat că se cuvine să primiţi o 
distincţie a statului român, ca 
semn de mulţumire şi apreciere 
pentru tot ceea ce aţi făcut pen-
tru România. Sunteţi un exemplu 
de talent, dăruire şi perseveren-
ţă”, a spus Ilie Bolojan. 

„Este o mare onoare pentru 
mine să mă afl u aici, astăzi, şi 
să primesc această distincţie din 
partea statului român. Este o zi 
memorabilă pentru mine, pentru 
cariera mea. O recunoaştere a 

muncii mele şi a valorilor în care 
cred. Această decoraţie nu este 
doar a mea, este şi a colegelor, 
a antrenorilor pe care i-am avut 
de-a lungul carierei, care m-au 
susţinut şi m-au ajutat, a oame-
nilor care au fost alături de mine 
mai ales în momentele difi cile şi, 
bineînţeles, a familiei mele, care 
mi-a fost alături la fi ecare pas. 
Sunt mândră, onorată, foarte 
recunoscătoare şi vă mulţumesc 
încă o dată”, a declarat sportiva. 

Potrivit TVR Info, desemnată 
de patru ori de Federaţia Interna-

ţională de Handbal drept cea mai 
bună handbalistă a lumii, Cris-
tina Neagu a obţinut duminică, 
11 mai, ultimul trofeu al carierei 
sale: Cupa României, alături de 
CSM Bucureşti. Este una dintre 
cele trei jucătoare din istoria 
EHF Champions League care au 
reuşit să marcheze peste 1000 
de goluri în această competiţie 
de top. 

Pe 8 iunie, va avea loc meciul 
său de retragere din activitatea 
competiţională, la Sala Poliva-
lentă din Bucureşti. .

recunoaştere
Cristina Neagu, decorată de preşedintele interimar Ilie Bolojan 

Amenzi de  
peste 250.000 
de lei de la 
Garda de Mediu

APRILIE. Comisarii Gărzii 

Naţionale de Mediu - Comisariatul 

Judeţean Galaţi au efectuat, în 

luna aprilie, un total de 113 acţiuni 

de inspecţie şi control, din care 60 

au fost neplanifi cate. Neregulile 

constatate de comisarii de mediu 

s-au transformat în nouă amenzi, în 

valoare totală de 257.500 de lei, 11 

avertismente şi două suspendări de 

activitate. Tot pe durata lunii aprilie, 

au fost înregistrate 28 de sesizări 

venite din partea gălăţenilor.                       

. Cristinel Luca

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 14 mai, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

strada Basarabiei/ strada Traian 

(Baia Comunală); strada Traian, de 

la Baia Comunală până în Bariera 

Traian (Covrigărie); bulevardul 

George Coşbuc, între strada Brăilei 

şi bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

şi strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

şi strada Brăilei/ bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei şi bulevardul Milcov.    

. Mariana Constandache 

O
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Control coordonat la vama 
Galaţi – Giurgiuleşti, 
timp de 12 luni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele interimar Ilie 

Bolojan a promulgat legea 

pentru ratifi carea acordului 

dintre guvernele României și 

Republicii Moldova privind 

controlul coordonat pe teritoriul 

României în punctul de trecere 

a frontierei Galaţi - Giurgiulești 

rutier, pe sensul de intrare 

în România. Acordul a fost 

semnat la 20 noiembrie 2024, la 

București. 

 Conform iniţiatorilor, acordul 
creează cadrul juridic bilateral 
necesar implementării conceptu-
lui de control coordonat în punc-
tul de trecere a frontierei de stat 
Galaţi (România) - Giurgiulești 
(Republica Moldova) rutier, pe 
sensul de intrare în România, în 
același mod în care se desfășoară 
în prezent în punctul de trecere 
Albiţa (România) - Leușeni (Repu-
blica Moldova). Scopul acordului 
îl reprezintă facilitarea tranzi-
tului de persoane și accelerarea 
circulaţiei mărfurilor, ca parte a 
procesului de integrare a Republi-
cii Moldova în Uniunea Europea-
nă, dar și sprijinul acordat econo-
miei ucrainene, grav afectate de 
războiul cu Rusia.

 Acest acord se aplică pentru o 
perioadă de 12 luni, care începe 
să curgă de la data la care contro-
lul coordonat devine operaţional, 
putând fi  prelungit cu acordul 
părţilor. Controlul coordonat 

este defi nit ca fi ind controlul la 
trecerea frontierei efectuat sepa-
rat de către personalul de control 
al statului de ieșire urmat conse-
cutiv de personalul statului de in-
trare, efectuat pe teritoriul unui 
singur stat.

 Așa cum „Viaţa liberă” a mai 
scris, implementarea controlului 

coordonat la Vama Giurgiulești, 
și nu a unui punct unic de con-
trol, a fost criticată de membri ai 
opoziţiei parlamentare. S-a spus 
că se instituie, astfel, „două con-
troale la frontieră, nu un control 
comun după standardul euro-
pean, și că acest control coordo-
nat la vama Giurgiulești – Galaţi 

este o soluţie de compromis care 
nu răspunde nevoilor reale ale 
cetăţenilor”. „Nu este un con-
trol comun în sens european, nu 
este «one stop control», ci doar 
o înșiruire de controale clasice, 
care complică inutil viaţa cetă-
ţenilor și transportatorilor”, s-a 
mai afi rmat. ,

ACORDUL A FOST SEMNAT LA 20 NOIEMBRIE 2024  .  RATIFICARE

 MARCAJE 

RUTIERE 

LA TERMINALUL 

DIN MICRO 19

TRAFIC. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că 

miercuri, 14 mai 2025, în cartierul 

Micro 19, în zona terminalului de 

transport, vor fi  executate marcajele 

orizontale pentru staţia de încărcare a 

autobuzelor electrice care deservesc 

traseul 28. Pentru ca lucrările să se 

poată desfăşura în bune condiţii, „le 

adresăm rugămintea șoferilor să nu 

mai parcheze mașinile în zona staţiei 

de încărcare amplasată pe ultimul 

peron. Marcajul rutier va fi  executat 

pe partea laterală a peronului, spre 

piaţă. Mulţumim pentru înţelegere”, 

este mesajul pe care îl transmite 

Primăria municipiului Galaţi.  . Anca 

Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 60 de 
ani s-a ales cu dosar penal după 
ce a intrat în plin cu mașina în 
parcarea Facultăţii de Mecanică, 
chiar vizavi de Poliţia Rutieră.

 Bărbatul, afl at la volanul au-
toturismului personal, cu care se 
deplasa dinspre strada Basarabi-
ei către Grădina Publică, a pier-
dut controlul volanului și a pă-
truns pe contrasens. Nu a reușit 
să redreseze mașina și să revină 
pe sensul de mers, ci a izbit vio-
lent mașinile parcate pe partea 
facultăţii, avariind grav inclu-

siv propriul autoturism. Prima 
mașină în care a intrat, un SUV, 
și o alta, afl ată alături, au fost la 
rândul lor avariate, dar, din feri-
cire, nici bărbatul afl at la volanul 
mașinii scăpate de sub control și 
nici o altă persoană nu au suferit 
lezini.

Poliţiștii rutieri au constatat că 
șoferul se afl a într-o stare avansa-
tă de ebrietate, având o acoolemie 
de 0,86 la mie în aerul expirat și 
l-au dus la spital, pentru recol-
tarea de probe biologice. El este 
acum cercetat penal pentru con-
ducere sub infl uenţa alcoolului și 
riscă cel puţin un an de închisoare 
și anularea permisului. .

derapaj
Un șofer beat-pulbere a făcut praf o parcare
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gram aur
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O clipă de neatenţie,             
o lecţie de solidaritate
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 O femeie originară din 

Galaţi, stabilită de mulţi ani 

în Germania, a avut parte de 

o experienţă neaşteptată la 

întoarcerea în oraşul natal. Afl ată 

în vizită, aceasta s-a împiedicat 

de o denivelare a trotuarului, 

căzând şi suferind răni grave, 

riscând chiar să-şi piardă ochiul 

drept. Incidentul s-a petrecut în 

cartierul Ţiglina I. 

Ceea ce a urmat a fost, însă, 
o adevărată demonstraţie de so-
lidaritate din partea trecători-
lor. Mai mulţi oameni s-au oprit 
imediat pentru a-i oferi ajutor 
femeii, care era vizibil speriată 
şi confuză în urma căzăturii. O 
persoană a sunat la 112, iar în 
scurt timp un echipaj al Servi-
ciului de Ambulanţă a ajuns la 
faţa locului.

 „Comparativ cu alte oraşe, am 
fost uimită să văd cât de calzi şi 
săritori au fost oamenii. Eram în 
faţa băncii CEC, iar personalul de 
acolo a ieşit imediat să mă ajute. 
Un tânăr care se afl a în zonă s-a 
oferit să-l ducă pe soţul meu la 
spital. Oameni deosebiţi”, poves-
teşte doamna Gabriela Hasler.

 Ambulanţa a intervenit 
prompt şi profesionist, oferin-
du-i îngrijiri medicale la faţa 
locului şi transportând-o ulte-
rior la spital pentru investigaţii 
suplimentare.

 „Aş dori să mulţumesc în mod 
special doamnei asistente Angela 
Burlacu şi colegului dânsei. Eram 
speriată şi dezorientată, dar dum-
neaei a acţionat cu mult profesi-
onalism. M-a liniştit, în timp ce 
îmi acorda primul ajutor. Gestul 
ei mi-a oferit un sentiment pro-
fund de siguranţă.”

 Ulterior, doamna Gabriela 
Hasler a fost internată la Secţia Of-
talmologie a Spitalului Judeţean, 
unde a fost plăcut impresionată de 
condiţiile oferite, dar şi de profesi-
onalismul întregului personal.

 „Mi-a plăcut şi la spital 
modul în care am fost tratată. 
Doamna doctor oftalmolog Lu-
miniţa Chiscăneanu m-a operat 
cu grijă, iar întreg personalul 
– asistente, infi rmiere – m-au 
tratat cu multă amabilitate. M-a 
impresionat şi camera, modernă 
şi frumoasă. Cea mai frumoasă 
surpriză a fost când doamna 
asistentă Angela Burlacu a ve-
nit să mă viziteze, să vadă cum 
mă simt.”

 Incidentul ridică totodată un 
semnal de alarmă privind starea 

trotuarelor din oraş, multe din-
tre ele deteriorate sau neîntreţi-
nute corespunzător. „Sunt ade-
vărate capcane”, spune doamna 
Hasler. Denivelările şi gropile 
pot deveni pericole reale, mai 
ales pentru persoanele în vârstă 
sau pentru cele care nu cunosc 
bine zona.

 Povestea acestei vizitatoare 
arată, totuşi, că spiritul comu-
nităţii gălăţene rămâne viu, iar 
omenia şi sprijinul reciproc nu 
ţin cont nici de vârstă, nici de 
graniţe. .

O GĂLĂŢEANCĂ STABILITĂ ÎN GERMANIA, AJUTATĂ DE COMUNITATE  .  SPRIJIN

Pentru orice student la Jurna-
lism, vizita într-o redacţie este 
un adevărat privilegiu. Aşa am 
simţit şi noi, studenţii de anul 
al doilea, de la Secţia Jurnalism 
a Facultăţii de Litere de la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Am avut, aşadar, ocazia, 
pentru câteva ore, să vedem ce 
înseamnă cu adevărat munca 
pentru crearea unui număr de 
ziar. Am avut oportunitatea de 
a ţine în mână un ziar proaspăt 
tipărit, ceea ce nu e la îndemâna 
oricui în ziua de astăzi. „Viaţa 
liberă” este unul dintre puţinele 
ziare din ţară care mai publică 
zilnic ediţii tipărite. Puţini mai 
ştiu astăzi ce înseamnă să simţi 
mirosul de cerneală tipografi că 
proaspăt imprimată pe foaia de 
hârtie, aşa cum o făceau, până nu 
demult, părinţii şi bunicii noştri 
în fi ecare dimineaţă.

Doamna director general, 
Anca Spânu, ne-a povestit despre 
o zi din viaţa unui jurnalist, de 
la începutul acesteia până la ore-
le târzii, cu toate emoţiile prin 
care trece acesta. Am văzut care 
este traseul unui articol de ziar, 
pornind de la idee, la redactare, 
la corectură şi mai apoi, aşezarea 
acestuia în pagină. Am rămas plă-
cut surprinşi să vedem că presa 
adevărată nu a murit şi că nu ar 
trebui să lăsăm inteligenţa arti-
fi cială să ne sperie. Am afl at că 
jurnalismul trăieşte din autenti-
citate şi din dorinţa de a informa 
publicul într-un mod obiectiv şi 
corect, fapt ce ne-a dat curaj şi 
speranţă pentru viitorul nostru 
în domeniu. Plecăm de la această 
întâlnire cu entuziasmul necesar 
pentru a practica meseria aceasta 
cu demnitate şi respect faţă de ci-
titori.  .  Mădălina Totolici 

incursiune
Studenţii de la Jurnalism, în vizită la „Viaţa liberă“

Premiul    
special  
pentru o elevă 
din Galaţi

ŞTIINŢE. Etapa naţională a Olimpiadei interdis-

ciplinare „Ştiinţele Pământului ” de la Braşov i-a adus 

o recunoaştere a meritelor sale unei eleve din Galaţi. 

Evenimentul, desfăşurat în perioada 8-10 mai, a adunat 

împreună elevi pasionaţi de geografi e, fi zică, chimie şi 

biologie. Bianca Bănceanu, elevă la Colegiul Naţional 

„Mihail Kogălniceanu” Galaţi, a primit Premiul speci-

al acordat de Societatea de Geografi e din România, 

pentru obţinerea celui de-al doilea punctaj la disciplina 

Geografi e. Pe drumul spre succes, Bianca a fost coor-

donată de profesorii: Mariana Bulgaru (Geografi e), care 

a fost şi prof. însoţitor al lotului judeţean, Corina-Elena 

Toniţă (fi zică), Mariana Ganea (Chimie), Cătălin Samoilă 

(Biologie).  . Raluca Ichim

 CULTURA                            

ARE CONTRACT 

COLECTIV                     

DE MUNCĂ
SINDICATE. Proiectul 

Contractului Colectiv de Muncă 

depus în data de 3 februarie 

2025 de Federaţia Cultură şi 

Mass-Media FAIR-MediaSind 

şi negociat cu conducerea 

Ministerului Culturii, precum şi cu 

alţi reprezentanţi ai lucrătorilor din 

sector, a fost semnat ofi cial pe 12 

mai. Acesta urmează să producă 

efecte juridice pentru toţi lucrătorii 

din Cultură, după înregistrarea sa 

la Ministerul Muncii şi publicarea 

în Monitorul Ofi cial, pentru o 

perioadă de doi ani. Potrivit 

FAIR-MediaSind, documentul 

conţine norme importante 

pentru un climat de muncă la 

nivel european, reglementări 

profesionale, dar şi drepturi 

fundamentale care garantează 

securitatea locurilor de muncă 

pentru toţi angajaţii din Cultură, 

reglementarea programului 

de lucru, a deplasărilor şi 

delegărilor în interes de serviciu, 

funcţionarea comisiilor de 

specialitate, asigurarea unui plan 

efi cient de formare profesională, 

salarii compensatorii în caz de 

disponibilizări şi altele. Până în 

acest moment, Federaţia FAIR - 

MediaSind a negociat contracte 

colective de muncă sau se afl ă în 

proceduri deschise de negociere 

în mai multe instituţii de cultură şi 

mass-media, printre care se afl ă 

şi două instituţii din Galaţi: Teatrul 

Muzical „Nae Leonard” şi Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos”.                      

. Cristinel Luca 



T
IM

P
 L

IB
E

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 w
e
e
k
e
n

d

14 MAI 2025 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 DOUĂ 

SPECTACOLE                          

ÎN DOUĂ ORAŞE

DRAMATIC. Două 

spectacole în două oraşe. Vineri în 

festival, duminică, acasă. Acesta 

este programul de weekend al 

actorilor Dramaticului gălaţean. 

Aşadar, vineri, 16 mai, ora 19,00, 

spectacolul „Angajaţi-mă!” se va 

juca la Teatrul „Ioan Slavici” din 

Arad, în Festivalul Internaţional 

de Teatru nou. „Angajaţi-mă!” 

este o creaţie colectivă cu inserţii 

din „Oleanna” de David Mamet, 

„Hamlet” de W. Shakespeare 

şi „Pescăruşul” de A.P. Cehov, 

susţinută de actorii Ama Beschieru 

şi Robert Ioan, laureaţi ai Marelui 

Premiu „Ştefan Iordache” – 

Marele Premiu al Galei Tânărului 

Actor HOP - 2023. Comedia 

„Angajaţi-mă!“ explorează condiţia 

proaspeţilor absolvenţi de actorie 

din România, iar actorul Robert 

Ioan ne-a povestit ce reprezintă 

acest spectacol pentru el: „Cred 

că este foarte uşor să te regăseşti 

în acest spectacol. În fond, este 

vorba despre nişte oameni care îşi 

doresc foarte mult să facă ceva, 

le este greu, au toate motivele 

exterioare să nu facă acel ceva şi 

totuşi se încăpăţânează să spere că 

vor reuşi. Pentru mine, spectacolul 

reprezintă atât o căutare, cât şi o 

dorinţă de afi rmare, de validare. 

Cred că este foarte important 

pentru oameni să se simtă auziţi. 

Pentru mine sigur este, mai ales 

acum, la 22 de ani”, spune Robert 

Ioan.   Duminică, 18 mai, ora 

19,00, reprezentanţii Teatrului 

Dramatic urcă pe scenă la Galaţi 

cu o nouă reprezentaţie a comediei 

absurde „Viaţa, moartea şi învierea 

domnului Valentin Ionescu” de 

Radu Horghidan, scenografi a Mihai 

Păcurar, muzica live Marin Schiopu, 

un nou spectacol prin care teatrul 

gălăţean susţine şi dezvoltă 

dramaturgia contemporană 

românească. Din distribuţia aleasă 

de regizorul Adi Iclenzan fac 

parte actorii: Ciprian Braşoveanu, 

Elena Anghel, Oana Mogoş, Elena 

Emandi, Florin Toma, Mihai Păun.    

.  Raluca Ichim

Săptămână plină 
pentru mari şi mici 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Luni, 12 mai, a început cea de-a 

XXXI-a ediţie a Festivalului 

„Gulliver”. Organizat în 

parteneriat cu Primăria 

Municipiului Galaţi şi Consiliul 

Local Galaţi, Festivalul „Gulliver” 

este un important eveniment 

de teatru pentru toate vârstele, 

ce reuneşte spectacole 

pentru copii, adolescenţi şi 

adulţi, precum şi ateliere de 

creaţie, animaţie interactivă, 

spectacole-lectură, lansări de 

carte, conferinţe, precum şi 

alte proiecte şi acţiuni din sfera 

cultural-educativă .

 Totodată, Festivalul ”Gulliver” 
se remarcă în rândul evenimen-
telor de acest fel prin faptul că şi-a 
păstrat caracterul competitiv, 
prin existenţa secţiunii concurs, 
care include toate spectacolele 
de animaţie pentru copii. Juriul 
Festivalului ”Gulliver” 2025 este 
compus din: Anca Ciobotaru 
(preşedinte juriu), actor păpuşar, 
prof. univ. dr. habil. la Universi-
tatea Naţională de Arte „George 
Enescu” din Iaşi, Oana Leahu, re-
gizor de teatru, prof. univ. dr., de-
can al Facultăţii de Arte în Limba 
Română din cadrul Universităţii 
de Arte din Târgu Mureş, şi Octa-
vian Szalad, teatrolog. 

 În urma vizionării tuturor 
spectacolelor din secţiunea con-
curs a Festivalului ”Gulliver”, 
juriul va acorda următoarele 
premii: Premiul pentru regie, 
Premiul pentru scenografi e, Pre-
miul pentru muzica din specta-
col, Premiul pentru mânuire, 
Premiul special al juriului, Ma-
rele Premiu al Festivalului ”Gul-
liver” 2025.

 Teatrul pentru Copii şi Ti-
neret ”Gulliver” le mulţumeşte 

membrilor juriului festivalului, 
tuturor trupelor participante şi, 
bineînţeles, publicului care se va 
bucura de toate reprezentaţiile 
din programul festivalului.

 Mai multe detalii cu privire la 
programul Festivalului ”Gulliver” 
sunt disponibile pe site-ul www.
teatrul-gulliver.ro şi pe pagina de 
Facebook ”TeatrulGulliver”, iar 
biletele pentru spectacolele de la 
Casa de Cultură a Studenţilor se 
achiziţionează de pe platforma 

de vânzare online https://bilete.
teatrul-gulliver.ro/. 

 Reamintim că, în completarea 
programului de spectacole de la 
Casa de Cultură a Studenţilor din 
Galaţi, are loc şi secţiunea de acti-
vităţi în aer liber, la Parcul ”Carol 
I”, în intervalul orar 18,00-20,00, 
iar accesul la aceste activităţi este, 
ca de fi ecare dată, gratuit. Menţi-
onăm faptul că „Viaţa liberă” este 
partener media al ediţiei a XXXI-a 
a Festivalului „Gulliver”. .

spectacol de revistă 
„E primăvară la Galaţi”, pe scena Teatrului Muzical

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pe 18 mai 2025, începând cu 
ora 19,00, iubitorii teatrului de 
revistă sunt invitaţi la un eve-
niment de excepţie, găzduit de 
Teatrul Naţional de Operă şi Ope-
retă „Nae Leonard” din Galaţi. 
„E primăvară la Galaţi” promite 
o seară spectaculoasă, plină de 
umor, muzică de calitate şi mo-
mente artistice impresionante.

Spectacolul îi aduce în prim-
plan pe Vasile Muraru şi Valenti-
na Fătu, doi dintre cei mai îndră-
giţi actori de comedie ai scenei 
româneşti. Cu umor inconfun-
dabil şi momente savuroase, 
aceştia vor transforma seara 
într-o adevărată sărbătoare a 
râsului şi bunei dispoziţii.

Publicul va avea ocazia să se 
bucure şi de prezenţa inegala-
bilului Gabriel Dorobanţu, ale 
cărui şlagăre nemuritoare vor 

aduce emoţie şi nostalgie în ini-
mile spectatorilor. Cei prezenţi 
vor fi purtaţi într-o călătorie 
muzicală de neuitat, unde ce-
lebrul refren „Hai, vino iar în 
gara noastră mică...” va răsuna 
într-o atmosferă plină de sen-
sibilitate şi farmec. Spectacolul 
va fi completat de Baletul Tea-
trului de Revistă, care va aduce 
pe scenă momente coregrafice 
elegante, costume spectacu-
loase şi o energie aparte, con-

tribuind la strălucirea acestui 
eveniment. 

„E primăvară la Galaţi” este 
mai mult decât un spectacol – 
este o experienţă artistică uni-
că, o ocazie rară de a vedea pe 
aceeaşi scenă artişti consacraţi, 
momente comice de excepţie şi 
muzică de sufl et. O seară speci-
ală, de neratat, dedicată celor 
care iubesc teatrul de revistă, 
comedia autentică şi muzica de 
calitate. .

FESTIVALUL ”GULLIVER” 2025  .  PROGRAM teatru

„Ballet 
Star Gala”,                        
la Muzical 

SPECTACOL. 
Sâmbătă, 17 mai, de la ora 19,00, 

„Ballet Star Gala” invită iubitorii 

dansului în sala Teatrului „Nae 

Leonard” Galaţi, la o seară de 

balet la superlativ, un eveniment 

extraordinar ce reuneș te pe 

aceeaș i scenă  balerini de talie 

internaţională . O celebrare a artei 

dansului, această  gală  aduce î n 

prim-plan momente coregrafi ce 

emblematice, interpretate de stele 

ale baletului mondial.     . Raluca 

Ichim
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Campionatul Judeţean
Voinţa Cudalbi a sprintat spre un nou titlu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda cu numărul 20 a Ligii 
a IV-a de fotbal a fost aproape în 
totalitate favorabilă echipelor 
oaspete. Printre învingătoare s-a 
afl at și Voinţa Cudalbi, care a fă-
cut un pas important spre un nou 
titlu de campioană judeţeană. 
Am mai consemnat o înfrângere 
a bujorenilor, dar și un forfait pe 
teren propriu. Derbiul etapei s-a 
consumat pe terenul din Ivești, 
unde gazdele de la Gloria au cedat 
la limită, scor 1-2 (la juniori, 3-0 
pentru gazde), în faţa celor de la 
Voinţa Cudalbi. A fost un singur 
marcator pentru oaspeţi, George 
Stoian, care este şi golgheterul 
Ligii a IV-a, cu 22 de reușite. 

 Celelalte rezultate ale eta-
pei: Covurluiul Tg. Bujor - Sire-
tul Cosmești 1-2 (3-0 la juniori), 
marcatori: Docuz/ Alupei, Con-
drache; Lascăr Schela - Progre-

sul Munteni 1-2 (5-3), marcatori: 
Păpăruș/ Cristea, Ganea; Viitorul 
Umbrărești - Avântul Drăgănești 
5-3 (3-0), marcatori: Costea, Micu, 
Stan, Tobă, Burduja/ G. Bârlădea-
nu 2, Marin; CS Ghidigeni - Ale-
gria Matca 1-2 (1-1), marcatori: 
Crăciun/ M. Sărăcuţă 2 (oaspeţii 
au depus contestaţie la juniori, 
pentru substituire de jucători). 
Meciul Agrostar Tulucești - Victo-
ria Independenţa nu s-a disputat, 

terenul fi ind aproape impractica-
bil (plin de apă). Oaspeţii ar fi  vrut 
să joace, însă echipa din Tulucești 
a refuzat și s-au consemnat două 
rezultate de 0-3 (la seniori și la 
juniori). 

 Clasament: 1. Voinţa Cudalbi 
51 puncte, 2. Gloria Ivești 42 p, 3. 
Covurluiul Tg. Bujor 42 p, 4. Victo-
ria Independenţa 39 puncte. 

 La juniori: 1. Covurluiul Tg. 
Bujor 54 puncte, 2. Alegria Mat-

ca 52 p, 3. Progresul Munteni 37 
puncte. 

u Cu un scor categoric s-a 
impus şi liderul din Liga a V-a, 
Viitorul Slobozia Conachi. A fost 
13-0 cu Prutul Vlădești, reușitele 
aparţinându-le jucătorilor: M. 
Cornea 4 (care are un total de 22 
de goluri în campionat), Gheor-
ghiţă 2, Cristea 2, Dănăilă 2, Va-
siu 2 şi Ghimpu. Liderul a ajuns 
la un golaveraj impresionant, 
83-26. 

 Celelalte rezultate ale rundei 
a 22-a: Mălina Smârdan - Siretul 
Piscu 0-3, Zorile Griviţa - Luceafă-
rul Berești 4-2, Viitorul Costache 
Negri - Viitorul Frumușiţa 5-1, 
Răzeșii Valea Mărului - Voinţa 
Cișmele 3-0 şi Foresta Șendreni 
- Flacăra Pechea 0-1, iar Avântul 
Jorăști a stat. 

 Clasament: 1. Viitorul Slo-
bozia Conachi 53 puncte, 2. Lu-
ceafărul Berești 46 p, 3. Voinţa 
Cișmele 41 puncte.    ,

Balint mizează 
pe continuitate la Oţelul

DUPĂ O NOUĂ VICTORIE CATEGORICĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Astăzi, 
penultimul 
meci al CSM

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Penultimul meci 

al echipei CSM Galaţi în eșalonul 

al doilea feminin de handbal, cu 

Unirea Slobozia, va avea loc astăzi, 

14 mai, în deplasare, în condiţiile în 

care formaţia noastră și-a asigurat 

deja promovarea în ”Liga Florilor”. 

Altfel, junioarele II ale CSM Galaţi 

susţin în această perioadă (14-16 mai) 

meciurile turneului semifi nal 2, alături 

de Gloria Buzău, Rapid București și 

Judeţean Prahova Ploiești. Meciurile 

sunt găzduite de Sala ”Siderurgistul”, 

de la ora 16,00.

FOTBAL. Astăzi, 14 mai, 

sunt programate meciurile retur 

ale semifi nalelor ”Cupei României” 

pentru echipele de fotbal juniori. Două 

dintre echipele gălăţene ale Şcolii de 

Fotbal Oţelul vor juca astfel: la Under 

15, acasă (Stadionul ”Ancora”, ora 

12,00), cu CSU Ştiinţa București (în tur 

0-2), iar la Under 17, în deplasare, de 

la aceeaşi oră, la FC Player București 

(în tur, 4-2 pentru gălăţeni).

VOLEI. Echipa de cadeţi (Under 

17) CSS-CSM Arcada Galaţi a plecat 

spre Suceava, unde în perioada 

14-18 mai participă la turneul fi nal al 

Campionatului Naţional. Partenere 

de întrecere: CSS 2 Baia Mare, CSM 

București, CSS Zalău, CSS-LPS 

Suceava și CTF ”Mihai I” București.

ȘAH. David Cristian Talabă, 

șahistul de la CSM care nu a împlinit 

încă 8 ani, a jucat la Grand Chess 

Tour, competiţie la care au luat parte 

mulţi dintre cei mai importanţi repre-

zentanţi ai sportului minţii din lume. 

David a fost selectat pentru simulta-

nele pe care le-au susţinut campionul 

mondial en-titre Gukesh Dommaraju 

și legendarul fost campion mondial 

Garry Kasparov. David a cucerit în 

2024 titlul de campion european 

școlar, iar luna trecută a devenit vice-

campion naţional la categoria Under 

8, la egalitate de puncte cu sportivul 

desemnat campion. ,

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorul gălăţenilor și-a 

manifestat interesul de a avea 

continuitate la cârma echipei, 

atât din perspectiva sa ca 

antrenor, cât și la nivelul lotului. 

Oţelul a mai făcut o demon-
straţie de forţă de joc în deplasa-
rea de la Ploiești, cu Petrolul, unde 
înaintea meciului multă lume era 
convinsă că formaţia gazdă se va 
impune, deoarece avea nevoie de 
victorie. Dar gălăţenii au arătat 
că nu ţin cont de niciun fel de cal-
cule și au câștigat de o manieră 
categorică, scor 3-1, iar diferenţa 
putea fi  mult mai mare pe fi nal, 
dacă o parte dintre numeroasele 
ocazii ar fi  fost concretizate. Go-
lurile gălăţenilor au fost semnate 
de Cisse, Tănasă și Stevanovici. 

 După acest nou joc reușit al ele-
vilor săi, antrenorul  Laszlo Balint  
a spus că mizează pe continuitate 
și în perspectiva noului sezon. Pe 
de o parte, referitor la situaţia sa 
contractuală, pe de alta, la pre-
lungirea înţelegerilor cu jucăto-
rii de bază.  „Eu am contract. Am 
spus mereu că îmi doresc conti-
nuitate, pentru un antrenor este 
foarte important. În momentul 
în care am venit aici, principalul 
subiect de discuţie împreună cu 
managementul sportiv a fost în-
crederea reciprocă pe care trebuie 
să o avem. Și cred că această idee 
şi faptul că am avut încredere în 
ceea ce putem face împreună a 
condus la o performanţă foarte 
bună în acest play-out. Cred că 
în momentul în care am semnat 
nimeni nu se gândea că Oţelul va 
fi  matematic cel puţin pe locul al 
doilea“ , a spus Laszlo Balint. 

 Referitor la situaţia jucăto-
rilor afl aţi la fi nal de contract, 
acesta a spus că se fac eforturi 
pentru ca majoritatea dintre ce-
lor ce au jucat titulari în mod 
regulat să continue la Galaţi. 
„E ste clar că îmi doresc conti-
nuitate și la nivelul lotului, dar 
aceste aspecte nu ţin numai de 
mine. Știu că se poartă discuţii 
vizavi de prelungirea contrac-
telor anumitor jucători afl aţi la 
fi nal. Oricum ar fi , le mulţumesc 
pentru implicarea de care au dat 
dovadă, deși sunt în ultimele 
luni de contract, iar dacă va fi  
să plece la mai bine sau la mult 
mai bine, nu putem decât să ne 
bucurăm că am avut o contribu-
ţie la evoluţia lor în carieră“ , a 
spus Balint. 

 Dintre jucătorii de bază, Dur-
Bozoancă și Jelev şi-au prelungit 
deja înţelegerile pentru încă 

două sezoane, iar în discuţii se 
mai afl ă Miguel Silva, Cisse, Te-
les și Maciel, dintre cei afl aţi la 
fi nal de contract. De asemenea, 
ar mai putea rămâne Tănasă și 
Joao Lameira, ale căror împru-
muturi expiră în vară. 

 Vineri, 
ultima înâlnire cu fanii 

Sezonul 2024-2025 se va în-
cheia pentru Oţelul vineri, în 
deschiderea ultimei etape a fa-
zei de play-out. Gălăţenii au de 
jucat pe teren propriu, de la ora 
18:00, cu Farul Constanţa. Indi-
ferent de rezultat, formaţia roș-
alb-albastră este sigură de locul 
8 - poziţie pe care a încheiat și în 
sezonul anterior. Ar mai fi  șansa 
câștigării fazei de play-out, în ca-
zul unui succes cu Farul și dacă 
FC Hermannstadt va pierde la 
Botoșani. ,
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România va primi 
doar 1,3 miliarde de euro 
din a treia tranşă PNRR
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 România va încasa doar 1,3 

miliarde de euro din totalul de 

2,02 miliarde aferente celei de-a 

treia tranşe din Planul Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR), informează HotNews.

ro. În urma evaluării jaloanelor 

şi cerinţelor Comisiei Europene, 

68 de jaloane şi ţinte au fost 

considerate îndeplinite, iar 

alte 6 au fost evaluate ca fi ind 

doar parţial realizate. Printre 

acestea se numără şi jalonul 215, 

care vizează reforma pensiilor 

speciale. 

„România va încasa 1,3 miliar-
de de euro pe 10 iunie, din tranşa 
a treia de plată pentru PNRR. Este 
un aspect important, o fi nanţare 
esenţială pentru echilibrarea 
încasărilor la bugetul de stat”, 
a transmis ministrul Finanţe-
lor, Tanczos Barna, într-un me-
saj video postat pe pagina sa de 
Facebook.

 Ministrul participă, la Bru-
xelles, la reuniunea miniştrilor 
de Finanţe din Uniunea Europea-
nă, unde se discută, printre altele, 
aspecte legate de încasarea TVA 
pentru tranzacţiile online în UE, 

precum şi despre SAFE – sistemul 
european de fi nanţare pentru 
apărare.

 Pe de altă parte, Tanczos Barna 
a subliniat că România are nevoie 
de o reformă fi scală, dar a preci-
zat că un guvern interimar nu are 
prerogativele şi nici mandatul de 
a iniţia astfel de discuţii, nici cu 
Comisia Europeană, nici cu soci-
etatea românească.

 Tot în acest context, ministrul 
Marcel Boloş, alături de echipa 
tehnică din cadrul Ministerului 
Investiţiilor şi Proiectelor Euro-

pene (MIPE), a participat pe 12 
mai 2025 la reuniunea de lucru 
a Comitetului Interministerial de 
Coordonare a Planului Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă, coordo-
nată de prim-ministrul interimar 
Cătălin Predoiu.

 Potrivit unui comunicat, dis-
cuţiile din cadrul Comitetului au 
vizat în principal aspectele care 
trebuie urgentate pentru debloca-
rea integrală a Cererii de plată nr. 
3, precum şi pentru implementa-
rea reformelor şi investiţiilor care 
vor fi  incluse în Cererea de plată 

nr. 4, în paralel cu fi nalizarea eta-
pei de renegociere a PNRR.

 În această săptămână, o dele-
gaţie guvernamentală condusă de 
MIPE va merge la Bruxelles pentru 
o serie de şedinţe tehnice cu repre-
zentanţii Comisiei Europene.

 În total, România a încasat 
până acum 9,2 miliarde de euro 
din cele 28,5 miliarde de euro 
alocate prin PNRR. Din această 
sumă, 13,6 miliarde de euro sunt 
acordate sub formă de granturi, 
iar 14,9 miliarde de euro sub for-
mă de împrumuturi. .

GUVERNUL INTERIMAR, ÎNTRE GESTIONAREA PNRR ŞI REFORMA FISCALĂ  .  FINANŢE

 POMPIERII 

LUCREAZĂ NON 

STOP LA SALINA 

PRAID INUNDATĂ

SUBTERAN. De o 

săptămână, peste 130 de pompieri 

continuă intervenţia la Salina 

Praid, în urma infi ltrării apei în zona 

de exploatare. Aceştia lucrează 

neîntrerupt, zi şi noapte, pentru 

a evacua apa din galerii şi a 

preveni deteriorarea infrastructurii 

subterane, informează Digi24. În 

zonă se acţionează cu excavatoare 

şi pompe de mare capacitate, 

scopul fi ind eliminarea excesului 

de apă şi stabilizarea situaţiei. La 

faţa locului sunt mobilizaţi pompieri 

militari, angajaţi ai Apelor Române, 

lucrători ai salinei şi voluntari care 

colaborează pentru remedierea 

situaţiei. Opt motopompe de mare 

capacitate au fost instalate în albia 

pârâului Corund, pentru a evacua 

apa din amonte de zonele critice şi a 

reduce nivelul acestuia. Pârâul a ieşit 

din matcă şi a transportat cantităţi 

mari de deşeuri şi resturi lemnoase, 

îngreunând considerabil misiunea 

echipelor de intervenţie. Potrivit 

specialiştilor de la Apele Române, 

debitul apei infi ltrate în subteran a 

scăzut semnifi cativ faţă de zilele 

precedente, însă intervenţiile vor 

continua şi în perioada următoare, 

pentru a stabiliza complet zona.            

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Antreprenorii, microîntre-
prinderile şi IMM-urile pot bene-
fi cia de mai multe oportunităţi 
fi nanţate din fonduri europene. 
Patru programe importante au 
început sau urmează să fi e lan-
sate în lunile următoare, vizând 
start-upuri, digitalizarea, econo-

mia circulară sau dezvoltarea 
în zone defavorizate, potrivit 
startupcafe.ro.

 Start-Up Nation 2025 
Programul a început pe 15 

aprilie 2025 şi se adresează per-
soanelor cu vârsta sub 30 de ani 
care doresc să demareze o afacere. 
Benefi ciarii pot obţine granturi de 
până la 50.000 de euro. Depunerea 

cererilor de fi nanţare va începe la 
1 iulie 2025, pe platforma ofi cială 
pentru ajutoare de minimis.

 Programul Tranziţie Justă 
(PTJ) 

În vara anului 2025, microîn-
treprinderile din şase judeţe ale 
ţării vor putea aplica pentru gran-
turi în perioada 1 iulie - 1 septem-
brie, pe platforma MySMIS2021. 
Fondurile disponibile, în valoare 
totală de peste 206 milioane de 
euro, sunt alocate astfel:

 Digitalizarea 
în Regiunea Vest 

În judeţele Timiş, Arad, Hu-
nedoara şi Caraş-Severin, fi rmele 
mici şi mijlocii pot accesa fi nanţări 
pentru digitalizarea activităţii. Su-
mele acordate variază între 10.000 
şi 100.000 de euro per proiect, iar 
înscrierile se desfăşoară în perioa-
da 1 iulie – 1 septembrie 2025.

 Bugetul total este de 15,38 
milioane de euro, iar domeniile 
vizate sunt diverse – de la HoReCa 
şi servicii auto, la cabinete medi-
cale şi afaceri creative.

 Programul Regio Nord-Est 
IMM-urile din judeţele Iaşi, 

Bacău, Botoşani, Neamţ, Suceava 
şi Vaslui pot benefi cia de sprijin 
fi nanciar pentru investiţii în 
economia circulară. Programul 
pune la dispoziţie fonduri între 
200.000 şi 1 milion de euro pen-
tru fi ecare proiect, în limita unui 
buget total de 30 milioane euro. 
Aplicaţiile se depun în perioada 
2 iunie – 31 iulie 2025, prin plat-
forma MySMIS2021.

 Prin aceste programe, mediul 
de afaceri românesc benefi ciază 
de oportunităţi reale de dezvol-
tare şi modernizare, cu sprijin 
consistent din fonduri europe-
ne. .

oportunităţi
Sprijin european pentru afaceri

Reguli noi 
pentru 
fumătorii 
din Cluj

INTERZIS. Începând din luna 

august, fumatul va fi  interzis în staţiile 

mijloacelor de transport în comun, în 

parcuri şi în bazele sportive din Cluj-Na-

poca. Măsura vizează atât ţigările clasice, 

cât şi cele electronice sau dispozitivele 

de încălzire a tutunului. Hotărârea a fost 

adoptată cu 22 de voturi „pentru” şi 3 

abţineri, urmând să intre în vigoare la 90 

de zile de la aprobare. Excepţie vor face 

doar zonele special amenajate, care vor fi  

marcate de autorităţi. Nerespectarea noi-

lor reguli va fi  sancţionată cu amenzi între 

100 şi 500 de lei. . Tatiana Dumitru
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Rusia, găsită responsabilă 
de doborârea avionului 
de pasageri MH17
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Kremlinul a respins marţi, 

califi când drept părtinitoare, o 

decizie a Consiliului Aviaţiei al 

ONU conform căreia Rusia a fost 

responsabilă pentru doborârea 

unui avion malaezian de 

pasageri deasupra Ucrainei, în 

2017, incident soldat cu moartea 

tuturor celor 298 de pasageri şi 

membri ai echipajului, relatează 

Reuters. 

 „Poziţia noastră este binecu-
noscută. Ştiţi că Rusia nu a fost 
o ţară care să fi  participat la in-
vestigarea acestui incident, aşa că 
nu acceptăm nicio concluzie păr-
tinitoare”, a declarat marţi după-
amiaza purtătorul de cuvânt al 
Kremlinului, Dmitri Peskov, în 
prima sa conferinţă de presă după 
ce guvernele din Olanda şi Aus-
tralia au făcut publică hotărârea 
instanţei din cadrul ONU.

 Conform HotNews, avionul de 
pasageri MH17 a fost doborât dea-
supra estului Ucrainei pe 17 iulie 
2014, toţi pasagerii şi membrii 
echipajului pierzându-şi viaţa în 
urma tragediei care a avut loc în 
contextul luptelor dintre forţele 
separatiste pro-ruse din Lugansk 
şi Doneţk cu forţele armate ale 
Kievului. Victimele au provenit 
din 17 ţări, printre acestea numă-
rându-se 198 de cetăţeni olandezi, 
43 din Malaysia, 38 de australieni 
şi 10 pasageri din Marea Britanie. 

80 dintre cei care şi-au pierdut 
viaţa au fost copii.

 Investigaţia asupra tragedi-
ei a fost condusă de Olanda, cu 
participarea Ucrainei, Malaysiei, 
Australiei şi Belgiei. Rusia a ne-
gat orice implicare în doborârea 
avionului, la momentul respectiv 
negând de asemenea orice fel de 
implicare în Ucraina şi susţinând 
că războiul separatist din estul 
ţării a fost declanşat de „patrioţi 
ruşi” după ce a anexat Crimeea.

 În noiembrie 2022, o instanţă 
din Olanda l-a condamnat pe Igor 
Ghirkin, fostul comandant al se-

paratiştilor pro-ruşi din Donbas, 
la închisoare pe viaţă pentru ro-
lul său în doborârea avionului de 
pasageri MH17. Alături de Ghir-
kin, în acest proces organizat 
în Olanda au mai fost inculpaţi 
ruşii Serghei Dubinski şi Oleg Pu-
latov, foşti ofi ţeri de informaţii, 
şi ucraineanul Leonid Harcenko, 
un lider al separatiştilor pro-ruşi 
despre care se crede că a condus 
o unitate militară a acestora, deşi 
nu avea experienţă în acest sens.

Niciunul dintre ei nu a fost 
acuzat că a participat personal 
la doborârea avionului compa-

niei Malaysia Airlines şi toţi au 
fost judecaţi în absenţă. Alături 
de Ghirkin, instanţa olandeză i-a 
condamnat la închisoare pe viaţă 
pe Dubinski şi Harcenko, dar l-a 
achitat pe Pulatov, un fost mem-
bru al forţelor speciale Spetsnaz/
GRU.

 Igor Ghirkin execută în pre-
zent o condamnare la patru ani 
de închisoare în Rusia, pentru 
„incitare la extremism”, după ce 
l-a criticat pe preşedintele Putin 
şi conducerea militară a ţării din 
cauza modului în care se desfăşu-
ra războiul din Ucraina. .

PRIMA REACŢIE A KREMLINULUI  .  ONU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sute de ofi ţeri de poliţie au 
desfăşurat percheziţii în Germa-
nia, marţi dimineaţă, după ce Mi-
nisterul de Interne a interzis un 
grup militant de extremă-dreap-
ta care făcea parte din mişcarea 
Reichsbürger (Cetăţeni ai Reichu-
lui), scrie Mediafax. Raidurile au 
avut loc la proprietăţi asociate cu 
grupul Koenigreich Deutschland 
(Regatul Germaniei) şi în locu-
inţele membrilor săi din condu-
cere, a transmis Ministerul de 
Interne.

 Ministrul de Interne, Alexan-
der Dobrindt, a declarat că cei 

6.000 de membri ai grupului au 
creat un „contra-stat” care „nea-
gă existenţa Republicii Federale 
Germania şi resping sistemul ju-
ridic german. „Ei îşi susţin pre-
supusa revendicare a puterii cu 

naraţiuni antisemite şi conspira-
ţioniste”, a spus Dobrindt. Ordi-
nul de a interzice grupul a fost 
dat chiar înainte de percheziţii, a 
declarat ministerul, potrivit Reu-
ters. Parchetul federal a anunţat 

arestarea a patru persoane, in-
clusiv trei membri fondatori ai 
acestei grupări.

 Serviciul german de infor-
maţii interne BfV a pus mişca-
rea Reichsbürger sub observaţie 
în 2016, la scurt timp după ce 
unul dintre membrii acesteia a 
împuşcat mortal un poliţist în 
timpul unei percheziţii la domi-
ciliul său.

 Adepţii mişcării consideră că 
democraţia germană de astăzi 
este o faţadă ilegitimă şi că sunt 
cetăţeni ai unei monarhii care, 
susţin ei, a dăinuit după înfrân-
gerea Germaniei în Primul Răz-
boi Mondial, în ciuda abolirii sale 
ofi ciale. .

percheziţii
Grupul de extremă dreapta Reichsbürger, interzis în Germania

Depardieu, 
vinovat              
de agresiune 
sexuală

PARIS. Un tribunal din Paris a dat ver-

dictul în procesul pentru agresiune sexuală 

împotriva actorului francez Gerard Depardi-

eu, într-unul dintre cele mai mediatizate ca-

zuri legate de mişcarea împotriva hărţuirii şi 

violenţei sexuale #MeToo judecate în Franţa, 

informează Reuters şi HotNews. Depardieu 

a fost găsit vinovat şi a primit o pedeapsă de 

18 luni de închisoare cu suspendare. Acuzat 

că a agresat sexual două femei pe platoul de 

fi lmare în 2021, Depardieu a negat în repeta-

te rânduri orice faptă reprobabilă. Avocatul 

său a anunţat că va face apel împotriva 

deciziei. . Cristinel Luca

 SERBIA VREA                

ŞI CU MOSCOVA, 

ŞI ÎN UE

VUCIC. Serbia rămâne 

angajată în planul său de a adera la 

Uniunea Europeană şi doreşte să îşi 

accelereze candidatura de aderare, 

a declarat, marţi, preşedintele 

Aleksandar Vucic, după ce recenta 

sa călătorie la Moscova a atras 

criticile Occidentului, potrivit 

Reuters şi HotNews. „Atmosfera (în 

UE) nu este tocmai grozavă, sunt 

convins că din cauza călătoriei la 

Moscova, dar cred că Europa va 

avea înţelegere pentru un progres 

bazat pe merit”, a spus preşedintele 

sârb, la întâlnirea cu preşedintele 

Consiliului European, Antonio 

Costa. În ciuda avertismentelor 

ofi cialilor Uniunii Europene, care 

i-au îndemnat în repetate rânduri pe 

preşedinţii naţiunilor care aspiră să 

adere la UE să evite apropierea de 

Kremlin, Vucic a călătorit în Rusia 

pe 8 şi 9 mai pentru comemorarea 

celui de-Al Doilea Război Mondial, 

unde s-a întâlnit cu liderul rus 

Vladimir Putin şi cu preşedintele 

chinez Xi Jinping. Rusia este aliatul 

creştin ortodox istoric al Serbiei 

şi principalul furnizor de gaze 

naturale. De asemenea, Moscova 

sprijină Belgradul în opoziţia sa faţă 

de recunoaşterea independenţei 

Kosovo, fosta sa provincie sudică.  

. Cristinel Luca 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Magazin alimentar (minimar-

ket), situat în Micro 21, anga-

jez: lucrător comercial (cu ex-

perienţă). Relaţii 0741392683. 

(287724) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (287731) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

S.R.L. angajează operator siloz, 

lacătuș mecanic și electrician 

pentru SILOZ PORT GALAŢI si-

tuat în incinta Port Docuri. CV-

urile se trimit pe email la adresa 

hr@ttsfl uvial.ro, telefon 

0790674838 și 0734882360. 

(287750) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici. Rugăm serio-

zitate, salariu atractiv. Telefon 

0735510561, 0735510562. 

(287757) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287796) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(287797) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (287798) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287799) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel.: 0749223352 (287800) 

 • ANGAJAM MUNCITORI IN 

CONSTRUCTII ZONA GALATI. 

RELATII LA TEL. 0740852737 

(287832) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Salariu atractiv, 4000- 

7000 lei. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287835) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611 (1279)

Cine construieşte un pod 
nou peste pârâul Suhurlui
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Un pod rutier nou, proiectat să 

reziste inclusiv la viiturile cauzate 

de fenomenele meteo extreme, 

se construieşte în locul vechiului 

podeţ de pe DJ 253, peste pârâul 

Suhurlui. Investiţia - care cuprinde 

și regularizarea albiei pârâului 

Suhurlui, pe o lungime de 40 metri, 

atât în amonte, cât și în aval de 

viitorul pod - este fi nanţată din 

Fondul de Rezervă Bugetară - 

fonduri alocate pentru lucrări în 

zonele din judeţul Galaţi afectate 

de inundaţii. Lucrarea va fi  

fi nalizată până la fi nele acestui an.

„Am demarat lucrările la un 
nou obiectiv de infrastructură 
rutieră judeţeană, care va asigura 
o legătură de transport durabilă 
și sigură între comunele Băleni și 
Cudalbi. Vechiul podeţ de pe DJ 
253, peste pârâul Suhurlui, va fi  
înlocuit cu un pod modern, pro-
iectat să reziste inclusiv la viitu-
rile cauzate de fenomenele meteo 
extreme”, a anunţat preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, Cos-
tel Fotea.

Potrivit informaţiilor trans-
mise de Consiliul Judeţean, lu-
crările sunt executate de Asoci-
erea Citadina SA – Tancrad SRL 

– Lemacons SRL – Gendav SRL. 
Trebuie precizat că această in-
vestiţie face parte dintr-un am-
plu contract, în valoare totală de 
50.579.512 lei fără TVA, atribuit 
pe 1 octombrie 2024. Este vorba 
despre proiectarea şi execuţia 
lucrărilor pentru „Aducere la 
starea iniţială și punere în sigu-
ranţă a drumurilor judeţene din 
judeţul Galaţi urmare a calami-
tăţilor produse în perioada 13-15 
septembrie 2024”.

Potrivit preşedintelui Costel 
Fotea, constructorii au început 

deja forajele pentru cei 16 piloţi 
de susţinere, fi ecare cu un diame-
tru de un metru, care vor consti-
tui baza structurii de rezistenţă. 
Totodată, au fost aduse și armă-
turile metalice necesare.

„Noul pod va avea o lungime 
de 18 metri și o lăţime de 11,5 
metri. Calea de rulare va fi  sus-
ţinută de 10 grinzi din beton, iar 
pe ambele laturi sunt prevăzute 
trotuare pentru pietoni. Pentru o 
mai bună protecţie în faţa viitu-
rilor, podul va fi  supraînălţat cu 
4,2 metri faţă de cota actuală, iar 

capetele vor fi  protejate cu struc-
turi speciale de tip „sferturi de 
con”. De asemenea, drumurile de 
acces (rampele) vor fi  complet re-
făcute și consolidate pe o lungime 
de 526 metri.

Nu în ultimul rând, investiţia 
– în valoare de peste 5,4 milioane 
de lei – include și regularizarea 
albiei pârâului Suhurlui, pe o lun-
gime de 40 metri, atât în amonte, 
cât și în aval de viitorul pod”, a 
declarat Costel Fotea.

Lucrarea va fi  fi nalizată până 
la sfârșitul anului 2025.  , 

INVESTIŢIE DE 5,4 MILIOANE DE LEI PE DRUMUL JUDEŢEAN 253 , LUCRĂRI

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 

0744581261.

• SC SHELBY GRAND INVEST 
SRL angajează ajutor bucătar. 
Relaţii la pascalexrecrutare@
gmail.com (1293)
• Societate comercială anga-
jează șoferi categoria C, C+E, 
pentru basculante 8x4 și articu-
late basculabile! Mai angajează 
operatori excavator și operatori 
încărcător frontal! Petru detalii 

sunaţi la : 0768201543. (1291)

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Ultracentral, apartament 6 

camere. Negociabil. Telefon 

0750190897. (287801) 

 • Vând 4 camere, parter, Mic.20. 

0753566386. (287828) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • P.F. cumpăr apartament 3 
camere, decomandat, zona 
ICFrimu. Exclus parter şi et.4. 

0759148790. (287813) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 
negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament zona 

Regiment 11 Siret, 3 camere,lux, 

et.1, la două minute de Parcul 

Viva. 0746623036. (287806) 

 • Închiriez garsonieră str. Saturn, 

parter. 0742892999. (287819) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(287709) 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Executăm acoperişuri ţiglă 

metalică, dulgherie, reparaţii, 

hidroizolaţii din carton, reparăm 

jgheaburi, burlane, terase din 

lemn, zugrăveli interioare+ ex-

terioare. 0757662010. (287804) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287817) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287821) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 62032, pe numele Panaite 

Constanda. Se declară nul. 

(287820) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

316 din 18.05.2000, pe numele 

Chitic Ileana, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola S, parcela 6, rândul 4, locul 

18, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (287823) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5014/ 30.03.1994, pe numele 

Chiriţă Aneta, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 21, rândul 5, 

locul 6, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (287827) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

121/1986 din 23.03.1994, pe 

numele Boboc Lenuţa şi Boboc 

Simona, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 56, rândul 3, locul 17, 

suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (287830) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Ţopa Elena 

Alexandra. Se declară nule. 

(287833) 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Magazin alimentar (minimar-

ket), situat în Micro 21, anga-

jez: lucrător comercial (cu ex-

perienţă). Relaţii 0741392683. 

(287724) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (287731) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

S.R.L. angajează operator siloz, 

lacătuș mecanic și electrician 

pentru SILOZ PORT GALAŢI si-

tuat în incinta Port Docuri. CV-

urile se trimit pe email la adresa 

hr@ttsfl uvial.ro, telefon 

0790674838 și 0734882360. 

(287750) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici. Rugăm serio-

zitate, salariu atractiv. Telefon 

0735510561, 0735510562. 

(287757) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287796) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(287797) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (287798) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287799) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel.: 0749223352 (287800) 

 • ANGAJAM MUNCITORI IN 

CONSTRUCTII ZONA GALATI. 

RELATII LA TEL. 0740852737 

(287832) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Salariu atractiv, 4000- 

7000 lei. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287835) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611 (1279)

Cine construieşte un pod 
nou peste pârâul Suhurlui
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Un pod rutier nou, proiectat să 

reziste inclusiv la viiturile cauzate 

de fenomenele meteo extreme, 

se construieşte în locul vechiului 

podeţ de pe DJ 253, peste pârâul 

Suhurlui. Investiţia - care cuprinde 

și regularizarea albiei pârâului 

Suhurlui, pe o lungime de 40 metri, 

atât în amonte, cât și în aval de 

viitorul pod - este fi nanţată din 

Fondul de Rezervă Bugetară - 

fonduri alocate pentru lucrări în 

zonele din judeţul Galaţi afectate 

de inundaţii. Lucrarea va fi  

fi nalizată până la fi nele acestui an.

„Am demarat lucrările la un 
nou obiectiv de infrastructură 
rutieră judeţeană, care va asigura 
o legătură de transport durabilă 
și sigură între comunele Băleni și 
Cudalbi. Vechiul podeţ de pe DJ 
253, peste pârâul Suhurlui, va fi  
înlocuit cu un pod modern, pro-
iectat să reziste inclusiv la viitu-
rile cauzate de fenomenele meteo 
extreme”, a anunţat preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, Cos-
tel Fotea.

Potrivit informaţiilor trans-
mise de Consiliul Judeţean, lu-
crările sunt executate de Asoci-
erea Citadina SA – Tancrad SRL 

– Lemacons SRL – Gendav SRL. 
Trebuie precizat că această in-
vestiţie face parte dintr-un am-
plu contract, în valoare totală de 
50.579.512 lei fără TVA, atribuit 
pe 1 octombrie 2024. Este vorba 
despre proiectarea şi execuţia 
lucrărilor pentru „Aducere la 
starea iniţială și punere în sigu-
ranţă a drumurilor judeţene din 
judeţul Galaţi urmare a calami-
tăţilor produse în perioada 13-15 
septembrie 2024”.

Potrivit preşedintelui Costel 
Fotea, constructorii au început 

deja forajele pentru cei 16 piloţi 
de susţinere, fi ecare cu un diame-
tru de un metru, care vor consti-
tui baza structurii de rezistenţă. 
Totodată, au fost aduse și armă-
turile metalice necesare.

„Noul pod va avea o lungime 
de 18 metri și o lăţime de 11,5 
metri. Calea de rulare va fi  sus-
ţinută de 10 grinzi din beton, iar 
pe ambele laturi sunt prevăzute 
trotuare pentru pietoni. Pentru o 
mai bună protecţie în faţa viitu-
rilor, podul va fi  supraînălţat cu 
4,2 metri faţă de cota actuală, iar 

capetele vor fi  protejate cu struc-
turi speciale de tip „sferturi de 
con”. De asemenea, drumurile de 
acces (rampele) vor fi  complet re-
făcute și consolidate pe o lungime 
de 526 metri.

Nu în ultimul rând, investiţia 
– în valoare de peste 5,4 milioane 
de lei – include și regularizarea 
albiei pârâului Suhurlui, pe o lun-
gime de 40 metri, atât în amonte, 
cât și în aval de viitorul pod”, a 
declarat Costel Fotea.

Lucrarea va fi  fi nalizată până 
la sfârșitul anului 2025.  , 

INVESTIŢIE DE 5,4 MILIOANE DE LEI PE DRUMUL JUDEŢEAN 253 , LUCRĂRI

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 

0744581261.

• SC SHELBY GRAND INVEST 
SRL angajează ajutor bucătar. 
Relaţii la pascalexrecrutare@
gmail.com (1293)
• Societate comercială anga-
jează șoferi categoria C, C+E, 
pentru basculante 8x4 și articu-
late basculabile! Mai angajează 
operatori excavator și operatori 
încărcător frontal! Petru detalii 

sunaţi la : 0768201543. (1291)

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Ultracentral, apartament 6 

camere. Negociabil. Telefon 

0750190897. (287801) 

 • Vând 4 camere, parter, Mic.20. 

0753566386. (287828) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • P.F. cumpăr apartament 3 
camere, decomandat, zona 
ICFrimu. Exclus parter şi et.4. 

0759148790. (287813) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 
negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament zona 

Regiment 11 Siret, 3 camere,lux, 

et.1, la două minute de Parcul 

Viva. 0746623036. (287806) 

 • Închiriez garsonieră str. Saturn, 

parter. 0742892999. (287819) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(287709) 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Executăm acoperişuri ţiglă 

metalică, dulgherie, reparaţii, 

hidroizolaţii din carton, reparăm 

jgheaburi, burlane, terase din 

lemn, zugrăveli interioare+ ex-

terioare. 0757662010. (287804) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287817) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287821) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 62032, pe numele Panaite 

Constanda. Se declară nul. 

(287820) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

316 din 18.05.2000, pe numele 

Chitic Ileana, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola S, parcela 6, rândul 4, locul 

18, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (287823) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5014/ 30.03.1994, pe numele 

Chiriţă Aneta, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 21, rândul 5, 

locul 6, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (287827) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

121/1986 din 23.03.1994, pe 

numele Boboc Lenuţa şi Boboc 

Simona, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 56, rândul 3, locul 17, 

suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (287830) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Ţopa Elena 

Alexandra. Se declară nule. 

(287833) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC execută

 LUCRĂRI FUNERARE în 

toate cimitirele din Galaţi. 

Discounturi avantajoase 

luna mai. 

0746709019. (287836) 

 • Cu adâncă durere, 

regretăm plecarea dintre 

noi a bunului nostru 

tată şi bunic, 

TRAIAN DAVID.

 Îţi vom păstra mereu 

amintirea vie. Geanina şi 

Alex. (287837) 

• CU TRISTEŢE ÎN 

SUFLET, ADRESĂM 

SINCERE CONDOLEANŢE 

DOAMNEI AV. MIRELA 

ANDREI, LA PIERDEREA 

TATĂLUI, 

ING. TRAIAN DAVID. 

DUMNEZEU 

SĂ ÎL ODIHNEASCĂ

ÎN PACE, IAR FAMILIEI 

ÎNDURERATE, PUTERE! 

COLECTIVUL A.I.U.P.P.I. 

(1292)

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu, neştearsă 

amintire aduc astăzi 

când se împlinesc 14 ani 

de la decesul celui 

mai bun şi blând soţ, 

MARTIN ARISTIDE. 

Soţia. (287814) 

 DIVERSE  

 • Se aduce la cunoștinţa celor 

interesaţi că, în data de 22 mai 

2025, începând cu ora 15.00, va 

avea loc Conferinţa Teritorială 

de constituire a Filialei Galaţi a 

Colegiului Geodezilor din 

România. Evenimentul se va 

desfășura în Sala Hydra Events 

Hall, situată în incinta Hotelului 

Vega. Conferinţa se adresează 

persoanelor fi zice autorizate și 

inginerilor geodezi cu domiciliul 

sau reședinţa în Judeţul Galaţi. 

Înregistrarea participanţilor va 

începe la ora 14.00. Vă rugăm să 

confi rmaţi participarea dum-

neavoastră până la data de 15 

mai 2025, la adresa de e-mail: 

colegiulgeodezilorgalati@gmail.

com (287809) 

 • Anunţ public: UAT MUNICIPIUL 

TECUCI, titular al proiectului 

“Construire centrală electrică 

fotovoltaică UAT Municipiului 

Tecuci” anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.N.M.A.P. –D.J.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul “Construire 

centrală electrică fotovoltai-

că UAT Municipiului Tecuci”, 

propus a fi  amplasat în judeţul 

Galaţi, municipiul Tecuci, cp. 

805300, strada extravilan, Tarla 

103, parcela 506/1, 5O6/2,506/3. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoa-

rea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Drafturi acte de reglemen-

tare- Proiect decizie etapă de 

încadrare 2025. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.N.M.A.P. 

–D.J.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (287818) 

 • SC OMV Petrom SA, cu se-

diul în municipiul București, str. 

Coralilor nr. 22, anunţă publicul 

interesat asupra dezbaterii pu-

blice a Rapoartelor cu concluzii-

le Bilanţurilor de mediu de nivel I 

și II pentru activităţile cod CAEN 

rev. 2. 0620 - Extracţia gazelor 

naturale (cod CAEN rev. 1-1110); 

0910 - Activităţi de servicii anexe 

extracţiei petrolului brut și ga-

zelor naturale (cod CAEN rev. 

1 - 1120); 4950 - Transporturi 

prin conducte (cod CAEN rev. 1 

- 6030) desfășurate la punctele 

de lucru Staţie de uscare gaze 

Munteni și MS 14 Munteni, comu-

na Munteni, judeţul Galaţi, care 

va avea loc la Primăria Munteni 

în data de 29.05.2025, ora 14.00. 

Informaţiile privind potenţialul 

impact asupra mediului rezultat 

în urma activităţii desfășurate 

de operator pot fi  consultate la 

sediile ANMAP - DJM Galaţi, Str. 

Regiment 11, Siret nr. 2 și la se-

diul SC OMV Petrom SA, de luni 

până joi intre orele 10-14 și vineri 

între orele 9-11. Observaţiile pu-

blicului se primesc în scris la se-

diul ANMAP - DJM Galaţi până la 

data de 29.05.2025. (287822) 

 CITAŢII  

 • Moştenitoarea Nichifor Mirela, 

cu domiciliul necunoscut, ne-

poată de fi u predecedat a 

defunctei Miron Saftica, de-

cedată la 3 martie 2012, fostă 

cu ultimul domiciliu în comu-

na Scînteieşti, judeţul Galaţi, 

este citată pe data de 11 iunie 

2025, ora 9.30, la Societatea 

Profesională Notarială Sonia 

Tănase şi Asociaţii, cu sediul în 

municipiul Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.43 bis, pentru dez-

baterea succesiunii sus-numitei 

defuncte. (287824) 

 • Moştenitoarea Nichifor Mirela, 

cu domiciliul necunoscut, ne-

poată de fi u predecedat a de-

functului Miron Tănase, de-

cedat la 15 martie 2006, fost 

cu ultimul domiciliu în comu-

na Scînteieşti, judeţul Galaţi, 

este citată pe data de 11 iunie 

2025, ora 9.30, la Societatea 

Profesională Notarială Sonia 

Tănase şi Asociaţii, cu sediul în 

municipiul Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.43 bis, pentru dezba-

terea succesiunii sus-numitului 

defunct. (287825) 

Trupul neînsufl eţit este depus la Biserica "Sf. Cruce" (lângă Lidl din 
I.C.Frimu). Cina de pomenire are loc astăzi, 14 mai 2025, ora 18:00. 

Slujba de înmormântare va avea loc joi, 15 mai 2025, ora 11:30. 
Te vom păstra veșnic viu în inimile noastre! 

Soţia Ioana, copiii Anca și Nicoleta, ginerele Eugen și nepoţii Alexia, 
Anamaria și Octavian. 

Rămâi în amintirea noastră pentru totdeauna. 
Dumnezeu să te odihnească în pace!

Trupul neînsufleţit este depus la Biserica "Sf

 JALBĂ 
DINU-OCTAVIAN

Cu adâncă durere în sufl et, 
familia îndoliată anunţă 

încetarea din viata a celui 
care a fost tată și bunic

S.C. GREEN LABS ADVERTISING S.R.L. 
anunță publicul interesat asupra depunerii Studiului de evaluare 
adecvată și Raportului privind impactul asupra mediului întocmite 
pentru proiectele „Construire centrală electrică eoliană în nord 
– vestul județului Galați, cu maximum 63 grupuri generatoare 
eoliene” și “Construire stații de racordare, construire/reabilitare, 
drumuri/platforme, construire linii electrice/cabluri pentru racord 
intern și racord S.E.N., actualizare și modifi cări de amplasament a 
unor generatoare eoliene din cadrul proiectului Construire centrală 
electrică eoliană în nord – vestul județului Galați, cu maximum 
63 grupuri generatoare eoliene”, propuse a fi  realizate în extravilanul 
comunelor Poiana, Nicorești, Buciumeni, Brăhășești, Țepu, Munteni, 
județul Galați.
Tipul deciziei posibile luate de ANMAP – DJM Galați poate fi  emiterea 
sau respingerea solicitării de emitere a acordului de mediu.
Studiul de evaluare adecvată și Raportul privind impactul asupra 
mediului sunt disponibile și la următoarea adresă de internet: 
http://apmgl.anpm.ro – reglementari – acordul de mediu – documentații 
procedura EIA și EA – rapoarte EIA și studii EA complet.  
Dezbaterea publică a Studiului de evaluare adecvată și a Raportului 
privind impactul asupra mediului va avea loc la sediul Agenției 
Naționale pentru Mediu și Arii Protejate (Strada Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galați), respectiv sediile urmatoarelor primarii din judetul 
Galati: Poiana, Nicorești, Buciumeni, Brăhășești, Țepu, Munteni, 
în sistem hibrid (prezenta fi zică la sediile: ANMAP și sediile primăriilor, 
ce vor fi  interconectate online) în data de 16.06.2025, începând cu 
orele 14:00. Publicul interesat poate transmite în scris comentarii/
opinii/observații privind documentul susmenționat la sediul ANMAP – 
DJM Galați din mun. Galați, str. Regiment 11 Siret, nr.2, pe adresa de 
email offi  ce@apmgl.anpm.ro sau la fax 0236 471009 până la data de 
16.06.2025.

na Scînteieşti, jude

este citată pe data d

2025, ora 9.30, la 

Profesională Notari

Tănase şi Asociaţii, c

m nicipi l Galaţi str

EN LABS ADVERTISING S.R.L. 
teresat asupra depunerii Studiului de evaluare
ului privind impactul asupra mediului întocmite
„Construire centrală electrică eoliană în nord 

ANUNŢ PUBLIC

Cei care l-au cunoscut nu îl vor uita. 
Slujba va avea loc joi, 15 mai 2025, ora 12.00, la Biserica 

"Sfi nţii Împăraţi Constantin și Elena" 
urmată de înmormântarea la Cimitirul "Eternitatea".

 Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia

TRAIAN DAVID

Ne luăm rămas-bun de la 

un om care a lăsat în urmă nu doar 
amintiri, ci și fapte, ajutor, încredere 
și sprijin pentru cei din jur și pentru 
Biserică. A trăit cu discreţie și a făcut 
bine fără zgomot, dar cu inimă mare. 

 DECESE  
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

14

1727 u Se naşte THOMAS 
GAINSBOROUGH (m. 1788), 
pictor britanic, renumit portretist 
şi peisagist, reprezentant al 
rococoului în Anglia.
1796 u Medicul britanic Edward 
Jenner descoperă vaccinul contra 
variolei.
1812 u  Se naşte COSTACHE 
NEGRI (m. 1876), militant 
paşoptist, unionist înf lăcărat, 
personalitate de prim-plan a 
epocii. Ca scriitor a încercat 
nuvela, poezia, dar cea mai 
interesantă este corespondenţa sa 
cu prietenii şi colegii de generaţie. 
A fost pârcălab de Galaţi.
1891 u  Se naşte MIHAIL 
BULGAKOV (m. 1940), scriitor 
ucrainean.
1948 u A fost proclamat oficial 
statul Israel.
1955 u Se înfiinţează Organizaţia 
Tratatului politico-militar de la 
Varşovia, constituită din URSS 
şi statele europene subordonate 
ei [Albania, Cehoslovacia, 
R.D. Germană, Polonia, 
România, Ungaria]. Şi-a încetat 
valabilitatea la 1 mai 1991.
1957 u  Încetează din viaţă 
CAMIL PETRESCU (n. 1894), poet, 
prozator, dramaturg, teoretician 
al fenomenului teatral, filosof, 
membru al Academiei Române.
1981 u Primul zbor efectuat de 
un român, Dumitru Prunariu, 
în spaţiul cosmic. Zborul a 
fost realizat cu nava cosmică 
sovietică „Soiuz 40”, care a 
revenit pe Pământ pe 22 mai, 
acelaşi an.
1987 u Încetează din viaţă RITA 
HAYWORTH (n. 1918), actriţă 
americană de origine spaniolă, 
sex-simbol al anilor 1940.
2017 u  Încetează din viaţă 
TATIANA IEKEL (n. 1932), 
actriţă.
2022 u Încetează din viaţă BRENO 
SILVEIRA (n. 1964), regizor 
brazilian.

Marius Bunescu, 
organizatorul 
Muzeului 
Naţional de Artă

Pictorul Marius Bunescu  s-a năs-
cut pe 15 mai 1881, la Caracal.

A făcut parte din generaţia de 
aur a picturii româneşti, alături 
de Theodor Pallady, Gheorghe 
Petraşcu, Camil Ressu, Nicolae 
Dărăscu, Nicolae Tonitza.

A urmat cursurile primare la 
Şcoala Generală Nr. 1, unde în-
văţătorul său I.D. Şerbănescu i-a 
remarcat talentul. Mai târziu, la 
Gimnaziul ”Ioniţă Asan”, profe-
sorul Anton Constantinescu l-a 
îndrumat să îşi organizeze, în 
1896, prima expoziţie de pictură, 
în oraşul său.

În 1906, Prefectura Romanaţi 
i-a acordat o bursă de studii la 
Academia de Arte Frumoase din 
Munchen, unde i-a avut ca profe-
sori pe Herman Groebner şi Von 
Hackel. Peste un an a plecat la Pa-
ris, la Academia Liberă Humbert, 
unde a deprins tehnica cromatică 
a iluminiştilor. Şi-a organizat pri-
ma expoziţie personală la Bucu-
reşti în anul 1919, în urma căreia 
a avut un remarcabil succes şi a 
primit aprecieri din partea lui 
Nicolae Tonitza.

În anul 1920 a fost numit di-
rector al Muzeului Simu, funcție 
în care a rămas până în 1949, 
când a devenit director al Galeri-
ei Naţionale de la Muzeul de Artă 
al României.

Lucrările sale au fost premiate 
peste hotare şi au cunoscut suc-
cese deosebite: 1937 la Paris, me-
dalia de aur, în 1939 la expoziţia 
internaţională de la Barcelona, 
marele premiu şi medalia de aur, 
iar în ţară a primit, în 1938, Pre-
miul Naţional de pictură. Tablo-
urile sale ”Iarna”, ”Biserica Radu 
Vodă”, ”Peisaj bucureştean”, ”Tea-
trul Naţional din Bucureşti”, sunt 
lucrări de referinţă, care pun în 
evidenţă peisajul bucureştean, 
mai ales iarna. Printre tablo-
urile care pot fi  admirate în 
Pinacoteca Liceului ”Ioniţă 
Asan”, se remarcă lucrarea sa 
de excepţie ”Autoportret”.

Alături de pictură și ad-
ministrare muzeală, pasiunea 
ctitorească a lui Bunescu s-a 
răsfrânt și în domeniul organiză-
rii unui cadru instituțional care 
să susțină viața artistică, fi ind 
succesiv membru fondator, secre-
tar și președinte al Sindicatului 
Artelor Frumoase. După 1949, 
preia conducerea Pinacote-
cii Naționale a Muzeu-
lui de Artă al R.P.R, 
iar un an mai târziu, 
s-a ocupat de ame-
najarea Galeriei 
Naționale.

La împlinirea 
vârstei de 75 de 

ani, autorităţile oraşului au fi xat 
o placă comemorativă pe zidul 
casei pictorului, iar la Bucureşti 
a fost organizată o expoziţie cu 
200 de tablouri.

A încetat din viață pe 31 mar-
tie 1971, la București. . P.V.O . 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 14 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:39 am

apune

58:30 pm

Timişoara

21  66

Cluj

17  77

Bucureşti

20  77

Galaţi

18  88
Constanţa

18 1010

Braşov

16  33

Londra

23  88

Paris

26 1010

Madrid

20 1010
Roma

24 1414

Chişinău

18  77
VARIABIL. Astăzi, cerul va fi  mai mult 

senin, cu ceva înnorări uşoare după prânz, dar 

şansele de precipitaţii rămân scăzute, între 5 şi 15 

la sută. Temperaturile rămân scăzute, similare cu 

cele din zilele precedente, cu minima nopţii la 8 

grade Celsius şi maxima zilei la 18 grade Celsius, 

aceasta din urmă în uşoară creştere. Presiunea 

atmosferică se va situa în jurul valorii de 745 mm 

coloană de mercur. Vântul va sufl a cu 4-8 km la 

oră dinspre vest şi sud-vest, cu intensifi cări în 

rafale de până la 23 km la oră. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Metamorfoze vizuale”, 
organizată de Filiala Uniunii Artiştilor 
Plastici din România (UAPR) - Filiala Buzău, 
în parteneriat cu Filiala UAPR Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de ştiinţă interactivă 
„Laboratorul curiozităţii”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 

(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te concentrezi pe siguranţă 

emoţională. O discuţie calmă cu 

cineva drag îţi clarifi că anumite 

nelămuriri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunici efi cient și atragi 

atenţia prin idei originale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru a-ţi 

exprima sentimentele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai multă energie, dar și tendinţa 

de a domina. Încearcă să asculţi 

și părerile celor din jur înainte de 

a decide.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești atent la detalii și îţi 

organizezi bine timpul. Posibilă 

veste bună din partea unui coleg 

sau prieten.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Empatia te ajută să rezolvi o 

situaţie tensionată cu diplomaţie 

și calm. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai ocazia să rezolvi o problemă 

veche, dar evită reacţiile 

impulsive în familie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai idei noi și vrei să explorezi 

opţiuni.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te simţi motivat să duci la capăt 

ceva început recent.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Primești informaţii utile. E o 

zi bună pentru întâlniri sau 

clarifi cări.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia te ghidează corect. Eviţi 

confl ictele dacă spui ce simţi cu 

sinceritate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai parte de provocări 

profesionale, dar reușești să le 

faci faţă cu încredere. 

horoscop
14 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 14 MAI 

remember
Vasile Bârcă (1884-1949)

Politicianul Vasile Bârcă 
s-a născut pe 2 ianuarie 1884, 
la Ignăţei, judeţul Orhei, Rep. 
Moldova.

A urmat studii de Drept la 
Universitatea din Petersburg, 
obţinând doctoratul în drept. 
A profesat ca avocat. A fost 
ales în Sfatul Ţării din partea 
Congresului judeţean Soroca 
(5 martie 1918). A prezidat 
congresul memorabil la care 
s-a votat preliminar moţiunea 
de realipire a judeţului Soroca 
la România, mandat validat 

pe termenul 18 martie 1918 
până la 18 februarie 1919. Ca 
deputat în Sfatul Ţării, a militat 
pentru soluţionarea pozitivă 
a tuturor chestiunilor puse în 
discuţie privind cauza sfântă 
a Basarabiei - unirea cu patria-
mamă.

În Sfatul Ţării a deţinut 
funcţiile de: vicepreședinte, 
vicepreședinte al Comisiei 
Constituţionale, membru al 
Comisiei Juridice.

După Unire s-a consacrat 
activităţilor politice și 

administrative, aderând la 
Partidul Naţional Liberal. A 
fost primar al Chișinăului în 
două rânduri: 1922-1923, 1924-
1925, președinte al Comisiei de 
unifi care, ministru subsecretar 
de stat la Ministerul de Interne 
în 1936-1937, director al 
cotidianului ”Basarabia” și 
deputat de Orhei în 10 legislaturi.

A încetat din viaţă pe 14 mai 
1949, la București. . P.V.O. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

84 CM

160 CM

209 CM

- 6 cm

- 2 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

203 CM

154 CM

124 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 1 cm

SUPRAVIEŢUIND PESTE NOAPTE 
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, thriller, SUA, 2020

  Cu: Bruce Willis, Chad Michael Murray, Lydia Hull, Shea Buckner,  u

Tyler Jon Olson

Titlu original: Survive the Night  u

Un doctor şi familia lui sunt ţinuţi ostatici în propria casă de către un grup de 
infractori, atunci când un jaf se termină prost şi au nevoie imediat de asistenţă 
medicală. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tu votezi România!

12:15 Istorii ascunse

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Darul lui Jonas

SUA, Dramă, Fantastic, SF
23:01 Şah - Grand Chess Tour 

2025

23:10 Dincolo de alb şi negru (R)

00:10 Tu votezi România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Conan

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Risc maxim

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubește 

românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Narcos

Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

04:00 Ești mai deștept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:15  Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
03:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:30 Scrisori scandaloase

Franţa, Comedie, Istoric
09:10 Pictează cu auriu

Franţa, Belgia, Comedie
10:45 Aristotel și Dante 

descoperă secretele 

Universului

SUA, Dramă
12:20 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Clasa întâi

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Între temple

SUA, Comedie
17:35 Băieţi răi 2

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, 
AnimaţieDragoste

21:30 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
22:30 Blue Valentine

SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

00:20 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, impreuna (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, impreuna

22:05 Educatia la putere

23:35 Comisarul Rex: aventuri 

     la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 14 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 mai
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Între oameni

ORIZONTAL: u 1) Primul om, creaţie dumnezeiască dintr-un boţ de lut – Ca omul 

care râde, bine dispus. 2) Precum oamenii care şi-au pierdut minţile. 3) Inşi cu 

putere de atracţie printre femei – Trec dintr-o parte în alta! 4) Semn de afecţiune 

al oamenilor care se iubesc – Tratament pentru oamenii bolnavi. 5) Persoană 

care poartă cel mai înalt grad în marină – Omul indicat… de la distanţă. 

9) Termen de adresare omului… de pe uliţă – Indivizi care iau lumea peste picior. 

7) Măsura trecerii omului prin lume – Podoabă pe placul femeilor cochete. 

8) Ulceraţia omului bolnav de stomac – Ansamblu de condiţii materiale şi morale 

din existenţa unei fi inţe. 9) Oameni care nu cred în divinitatea cerească – Omul 

căsătorit, la casa lui. 10) Trăsăturile care se transmit oamenilor, din tată în fi u.

VERTICAL: u 1) Afecţiune puternică care leagă anumiţi oameni. 2) Ca oamenii 

ruinaţi fi zic (fi g.). 3) Lucrători la căile ferate – Zeu călăreţ din vechea Arabie. 

4) Starea de dezvoltare fi zică şi intelectuală a omului. 5) Menţionarea unui 

eveniment în agendă, pentru oameni fără ţinere de minte – Ediţie de început! 

6) Dorinţa arzătoare a omului pentru viitor – Locuitor din nord! – Ca oamenii fără 

pic de stare (fi g.). 7) Comportamentul moral al omului în societate – Orgă de 

buzunar. 8) Sadici… fără inimă! – Femeia care nu preţuieşte viaţa omului. 9) Omul 

în mişcare. 10) Aşezare de oameni formând o unitate administrativ-teritorială.

Dicţionar: ASAR  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

9 6

5 1 9

6 8 7 4

2 6 7

9 4

7 1 3 2 8

8 1 3

9 7

6 4 7

9

8 4 9 1

2 4 1

1 3 2 5

6

3 5 6

7 9

5 3 7
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8 3 2 6 4 7 9 5 1

5 6 1 2 9 3 7 4 8

7 4 9 5 8 1 2 3 6

2 1 5 7 6 8 4 9 3

4 9 7 1 3 2 6 8 5

6 8 3 4 5 9 1 2 7

3 5 6 9 1 4 8 7 2

1 7 4 8 2 5 3 6 9

9 2 8 3 7 6 5 1 4

3 6 7 1 4 8 5 9 2

8 5 2 9 3 7 1 4 6

1 4 9 2 5 6 7 8 3

9 2 8 3 7 4 6 1 5

5 3 6 8 1 2 4 7 9

7 1 4 5 6 9 3 2 8

4 9 1 6 8 3 2 5 7

6 8 5 7 2 1 9 3 4

2 7 3 4 9 5 8 6 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Ajutor, sunt orb și am zece 
copii!
- Biet sărman, dar cum de ai 
zece copii?
- Păi, doamnă, credeţi că eu 

văd ce fac?
2

- De ce te-ai transferat de la 
un azil excelent la ăsta care e 
vai de capul lui? Ce avantaje 
ai aici?
- Am de ce să mă plâng.

reţeta zilei
Pate de fasole 
şi ton

INGREDIENTE. 400 gr fasole fi artă, 1 con-

servă de ton în ulei, 1 ceapă, 1 lingură muştar (opţi-

onal), 2 linguri suc de lămâie, sare, piper, mărar..

PREPARARE. Se pune în robot fasolea, to-

nul cu tot cu ulei, ceapa tocată mărunt, muştarul şi 

sucul de lămâie. Se mixează până totul devine pas-

tă. Puteţi adăuga puţină apă în care a fi ert fasolea. 

Puneţi sare şi piper după gust. Dregeţi pateul cu 

suc de lămâie dacă simţiţi că e necesar. Adăugaţi 

mărarul tocat (după gust, cam 3 fi re) şi daţi câteva 

pulsuri, doar cât verdeaţa să se distribuie în pate. 

Puneţi într-un borcan, râşniţi piper, presăraţi chili şi 

turnaţi un strat subţire de ulei. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Eva Kiss, 
legendă a 
muzicii uşoare 
românești, 
la Copenhaga

u Călătorie. „Tăcutele iubiri,/ 
Nici azi nu le-am uitat,/ Ne-
ndrăgostim şi-acum,/ ca altă-dat’”… 
mda, cam aşa sunau „şlagărele” în 
vremurile în care muzica uşoară 
românească avea şi versuri, avea şi 
melodii, avea şi voci inconfundabile. 
Pentru cei care s-au născut mai 
târziu decât mine, precizez că este 
un crâmpei din refrenul cântecului 
„Tăcutele iubiri” al Evei Kiss. Cei 
care îşi mai amintesc de legendara 
artistă au ocazia să o revadă pe 14 
mai, de la ora 20,05, în emisiunea 
„Hai-Hui… cu Marina”, la TVR 2. 
Va fi  o incursiune prin fascinanta 
Copenhaga. Evident, nu va lipsi 
Mica Sirenă, monumentul-simbol 
al capitalei Danemarcei care o 
înfăţişează pe eroina scriitorului 
Hans Christian Andersen şi care 
atrage în fi ecare an numeroşi turişti. 
Peste un milion! „M-am reîntâlnit cu 
Mica Sirenă – simbol al Copenhagăi 
și eroina poveștilor copilăriei mele 
– am învăţat să cioplesc lemnul în 
stil danez străvechi, într-un soi de 
Muzeu al Satului, m-am îmbarcat 
într-o corabie vikingă, am participat, 
alături de un politician danez, la o 
mega-sărbătoare „câmpenească“, 
de 1 Mai și, mai ales, i-am luat un 
interviu solistei Eva Kiss, legendă a 
muzicii uşoare românești și a TVR 
de altădată, într-un vapor în mers, 
pe canalele Copenhagăi!”, rezumă 
Marina Almăşan călătoria sa în 
metropola de pe malul Mării Baltice. 
Cu ce ne surprinde vedeta TVR în 
noul program pe care ni-l oferă 
afl ăm urmărind-o la TVR 2 în fi ecare 
seară de miercuri, de la ora 20,05, sau 
în reluare sâmbăta, de la ora 14.00.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Dezlegarea jocului de ieri: „Din opera lui Alexandru Dumas“
Orizontal: u MUSCHETARI, ANI, MARGOT, MASCA, URZI, O, TU, OF, AT, GT, 
COLIER, ROBIN, IRIS, APA, AA, ZIP,F, NEAGRA, I, LAS, IUTIT, CONTELE, CE.

Dezlegarea jocului „Mase… plastice!“ de ieri:
Orizontal: u

D, N, P, DEMOLAT, SURATA, C, POLONIC, CALESTI, TT, TARII, PAI, SAPE, MAR, C, RI, 
SEMANA, SADEA, AGA, TARCAT, RA, HORE, POLIP, RISCARE, T.

integramă 
Mâncare... de post

Neclară

Edifi cat

...

...

Lucrători 
la negru

Luate 
în grup!

Spini

Prăpastie

Tăiată!

Luat 
de soţie

Leziune

Ocolul 
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MEDALII DE AUR ȘI ARGINT  , PREMII

INTERVIU                    

CU LEGENDARA                     

EVA KISS, 

LA COPENHAGA
TV MANIA. Cei care îşi mai 

amintesc de legendara artistă Eva Kiss au 

ocazia să o revadă pe 14 mai, de la ora 20,05, 

în emisiunea „Hai-Hui… cu Marina”, la TVR 2, 

într-un interviu aparte, prilejuit de o incursiune 

prin fascinanta Copenhaga, din care nu va 

lipsi vizita la Mica Sirenă.  > pag. 15

VOINŢA CUDALBI 

A SPRINTAT              

SPRE UN NOU 

TITLU                  
CAMPIONAT. Runda cu 

numărul 20 a Ligii a IV-a de fotbal a 

fost aproape în totalitate favorabilă 

echipelor oaspete. Printre învingătoare 

s-a afl at și Voinţa Cudalbi, care a făcut 

un pas important spre un nou titlu de 

campioană judeţeană.   > pag. 08

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Participarea la Olimpiada Na-
ţională de Informatică Aplicată 
„AcadNet” le-a adus membrilor 
lotului care a reprezentat Gala-
ţiul numeroase premii și distinc-
ţii. Astfel, palmaresul distincţi-
ilor este format din Premiul I, 
două medalii de aur și o meda-
lie de argint pentru elevii gălă-
ţeni. La competiţia desfășurată 
la București, în perioada 10 -13 
mai, s-au remarcat elevii: Sebas-
tian Marian Pintilie, elev în cla-
sa a XII-a, la Colegiul Naţional 
,,Vasile Alecsandri“, coordonat 
de prof. Mirela Voinea, care a 
obţinut Premiul I și Medalie de 
aur, la secţiunea Calculatoare 
11-12; Ioana Cristina Căpriţă, 

elevă în clasa a XII-a, la Colegiul 
Naţional ,,Vasile Alecsandri“, co-
ordonată de prof. Mirela Voinea, 

a obţinut Premiul al III-lea și Me-
dalie de aur la secţiunea Reţele 
11-12;  Alexandru Lupașcu, elev 

în clasa a X-a, la Colegiul Naţi-
onal ,,Vasile Alecsandri“, prof. 
îndrumător Mihaela Stan, a fost 
recompensat cu Menţiune și 
Medalie de argint, la secţiunea 
Reţele 9-10. Din lotul gălăţean, 
însoţit de prof. Luminiţa Cob-
zaru, au mai făcut parte elevii: 
Mihai Condrici, clasa a IX-a, la 
Colegiul Naţional ”Vasile Alec-
sandri”, Andrei Nicoară Cătălin, 
clasa a XI-a, la Colegiul Naţio-
nal ”Vasile Alecsandri”, Andrei 
Daniel Nicoară, clasa a XI-a, la 
Colegiul Naţional ”Vasile Alec-
sandri”, Laurian Iacob, clasa a 
XI-a, la Colegiul Naţional ”Va-
sile Alecsandri”, care au avut o 
participare meritorie la Olim-
piada Naţională de Informatică 
Aplicată - „AcadNet“. Felicitări 
tuturor!   ,

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19  miercuri

12 - 17 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 mai 2025

19

RALRALUCAUCA IC ICHIMHIM
raluca ichim@viata-libera ro

îîn cllasa a X X-a, lla C C lolegiiull NNaţiţi-
onal Vasile Alecsandri“ prof

Distincţii pentru elevii 
gălăţeni la Naţionala 
de Informatică Aplicată

Imaginea zilei de astăzi este de-
dicată iubitorilor de automobile. 
Dacă vreodată vi s-a întâmplat să 
pierdeţi capacul de la roată, even-
tual după ce abia îl cumpăraserăţi, 
ştiţi bine cât de frustrant poate să 
fi e. Ca să nu mai spunem că, în 
funcţie de model şi de cât de nouă 
este maşina, poate să ne şi coste 
serios să îl înlocuim. 

Dacă ai un Volkswagen,  pare 
un model relativ nou, şi ai pierdut 
un capac de roată, l-ai putea găsi 

lângă gardul viu din imagine, în 
Micro 17, chiar în curba străzii 
Oltului dinainte de Restaurantul 
„Cina“. Evident, maşina putea să 
fi  fost a cuiva din blocul limitrof, 
nu ştim exact, dar, oricum ar fi , 
sperăm să-şi poată reataşa comoa-
ra. Ar fi  bine, însă, dacă ar ajunge 
acolo în cursul zilei de azi, fi ind-
că mâine-dimineaţă „bijuteria“ cu 
pricina va ajunge mai mult ca si-
gur în maşinile de ridicat gunoiul 
ale Ecosal.  , Anca Spânu

poza zilei
Cine-a uitat capacul în drum
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